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(Pokračovanie na strane 2.)

Ihneď zamestnám bagristu, 
murárov, pomocníkov 

s vodičským preukazom C.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Akcia 1 + 1 platí od 1. 11. 2008 do vypredania zásob.

AKCIA 1 + 1
KOLCUN OPTIK s.r.o.

Pri zakúpení
dioptrických okuliarov nad 2 000,- Sk

ďalší okuliarový rám zdarma.

Vážení čitatelia! Do redakcie nám 
pravidelne prichádza množstvo článkov 
od organizácií, škôl i jednotlivcov. Kva-
lita týchto príspevkov je rôzna, po ich 
prečítaní sme sa však zhodli na tom, že 
v Stropkove a okolí je veľa talentova-
ných ľudí, ktorí písať vedia a píšu radi. 
Preto sme sa rozhodli vyhlásiť súťaž 
o najlepší príspevok do novín. Pravidlá 
sú jednoduché. Príspevky, bez rozdie-
lu žánrov, môžete zasielať mailom na 
redakčné adresy (spektrum.stropkov@
stonline.sk, redakcia@espektrum.sk) 
alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Nezabudnite uviesť meno a priezvisko, 
adresu a vek. Súťažné príspevky budú 

Súťaž o najlepší príspevok do novín

Uplynulú stredu sa v Stropkove 
uskutočnila Burza práce, ktorú už 
druhý rok organizuje v jesenných 

mesiacoch tunajší Úrad práce, so-
ciálnych vecí a rodiny. Evidovaným 
nezamestnaným, ale aj tým, ktorí 

uvažujú o zmene svojho pracovného 
zaradenia prezentovali svoje ponuky 
priami zamestnávatelia a pracovné 

agentúry. Z regionálnych zamestná-
vateľov priblížili svoje ponuky voľ-
ných pracovných miest spoločnosti 

Kovorob, MK Elektroservis, ako aj 
Johramont a Potravinárske strojárne 
zo Svidníka. Nechýbali tiež agentú-
ry Edymax, Trenkwalder, Superjob, 
KFŠ Stavstroj Delta a Stegmann 
Slovakia. Bohatú ponuku voľných 
pracovných miest prezentovala spo-
ločnosť Samsung Electronics LCD 
Slovakia z Galanty. „Na tohtoroč-
nú burzu sme pozvali okolo 500 
evidovaných uchádzačov o za-
mestnanie a oslovili sme aj 34 
zamestnávateľov. Vzhľadom na 
nepriaznivú situáciu na trhu práce 
na Slovensku i v Európe sa však 
na burze zúčastnila len asi treti-
na z nich. Dnes tu tiež chýba viac 
priamych zamestnávateľov. V mi-

nulom roku sa tu zúčastnilo 18 
subjektov, pričom väčšinu tvorili 
práve zamestnávatelia, dnes je to 
naopak. Chýba napríklad tunajšia 
Tesla, ktorá prepúšťa a bolo by 
paradoxom, keby sem jej zástup-
covia prišli a prezentovali pracov-
né miesta. Z veľkých zamestnáva-
teľov takisto chýbajú aj napríklad 
košický US Steel alebo popradská 
Tatravagónka. Musím však pove-
dať, že aj napriek tomu je tu dnes 
dosť pracovných ponúk,“ zhod-
notil Burzu práce riaditeľ ÚPSVaR 
v Stropkove Ivan Kleban. Zamestná-
vatelia mali záujem prevažne o ro-
botnícke profesie a drvivá väčšina 

Na burzu práce prišlo o čosi menej zamestnávateľov ako vlani

postupne uverejňované v Spektre. 
Koncom roka 2009 ich vyhodnotíme 
a vyhlásime víťazov v jednotlivých ka-
tegóriách. Osobitne budú hodnotené 
príspevky detí do 15 rokov, mládeže 
do 18 rokov a dospelých. Na víťazov 
súťaže o najlepší príspevok čakajú za-
ujímavé ceny.   
                    -red-

Ročník MMVIII
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Cena 8,- Sk (0,27€)
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Editoriál
Z novely zákona o sociálno 

právnej ochrane detí a sociál-
nej kuratele vyplýva, že telesné 
tresty na deťoch budú zakázané. 
Mimo zákon budú postavené aj 
iné hrubé alebo ponižujúce formy 
zaobchádzania a formy trestania 
dieťaťa, ktoré mu môžu spôso-
biť fyzickú alebo psychickú ujmu. 
Nulová tolerancia k telesným tres-
tom vychádza najmä z Dohovoru 
o právach dieťaťa. Spomínaná 
novela rozprúdila prudkú diskusiu 
o tom, či je takáto právna úprava 
opodstatnená. Na diskusných fó-
rach sa objavujú názory, že deti 
sú už dnes také nevychované, že 
si s nimi rodičia ani učitelia neve-
dia rady. Väčšina diskutujúcich sa 
zhoduje v jednom - občas taká 
„výchovná“ nezaškodí. Ďalší ar-
gumentujú tým, že podobný zákon 
bol prijatý napríklad v Írsku, kde 
si teraz s bujarou nevychovanou 
mládežou nevedia rady. (Kto bol 
niekedy v zahraničí robiť au-pair, 
mohol by o výchovných metódach 
tamojších rodičov rozprávať...) 
Osobne som proti akejkoľvek for-
me násilia na deťoch a mám na to 
veľmi pádne dôvody. Myslím si, že 
facka, nedajbože poriadna bitka, 
je skôr prejavom rodičovskej ne-
mohúcnosti alebo pretekajúcich 
nervov, ako účinným výchovným 
prostriedkom. Že akékoľvek násilie 
ponižuje ľudskú dôstojnosť a dieťa 
bezpochyby ľudskou bytosťou je, 
snáď netreba zdôrazňovať. Po-
znám veľa rodín, kde rodičia nikdy 
nezdvihli ruku na svoje dieťa, na-
priek tomu z neho vychovali sluš-
ného, vyrovnaného a šťastného 
človeka. Dosť je však aj rodín, kde 
„výchovné“ lietali jedna radosť, len 
sa akosi míňali účinkom. Je bohu-
žiaľ smutnou pravdou, že agresivi-
ta mládeže má stúpajúcu tenden-
ciu. Bolo by veľmi zaujímavé zistiť, 
koľko mladých ľudí s agresívnymi 
sklonmi vyrastalo v harmonickom, 
láskou presiaknutom prostredí 
a koľko sa ich s agresivitou a poni-
žovaním v akejkoľvek forme stre-
távalo už od detstva. Neviem, či 
niekto niekedy podobný prieskum 
robil, jeho výsledky by však dali 
odpoveď minimálne na otázku, čo 
ma rozhodujúci vplyv na sklony 
k násiliu u mladých ľudí. Asi naj-
ťažšie je priznať si jednu zásadnú 
vec. Naše deti sú len vernou kó-
piou nás samých. V pozitívnom, aj 
v tom negatívnom zmysle slova. 
Ak má niekto pocit, že jeho dieťa 
si občas zaslúži jednu „výchovnú“, 
musí tiež pripustiť, že aj on ako ro-
dič, by si ich pár zaslúžil. Rozdiel 
je len v tom, že rodičovi už tú „vý-
chovnú“ nemá kto dať...

(Dokončenie zo strany 1.)

Redakcia Spektra vyhlasuje dru-
hý ročník súťaže o najkrajší maturit-
ný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť 
všetky maturitné a končiace ročníky 
stredných škôl v meste. Hodnotiť sa 
bude grafické a textové spracovanie, 
ale aj nápaditosť a originalita. O víťa-
zovi súťaže rozhodne porota zložená 
z členov a spolupracovníkov redak-
cie. Maturitné pozdravy môžete do 
redakcie doručiť buď osobne alebo 
poštou do konca roka 2008. Víťazná 
trieda bude odmenená zaujímavými 
vecnými cenami.             redakcia

Maturanti 
pozor!!!

voľných pracovných miest si vyžado-
vala vycestovanie do vzdialenejších 
regiónov Slovenska. „Aj napriek 
tomu veríme, že aj niektorí naši 
nezamestnaní si tu dnes nájdu 
vhodnú pracovnú pozíciu, za kto-
rou budú ochotní aj 
vycestovať. Myslím 
si, že tak ako pre 
nezamestnaných, aj 
pre zamestnávate-
ľov majú podobné 
podujatia zmysel. 
Máme informácie, že 
minuloročná burza 
priniesla konkrétne 
výsledky a aj vďaka 
nej si ľudia z nášho 
regiónu našli prácu,“ 
dodal I. Kleban. 

Na burze sme 
oslovili aj trojicu zú-
častnených spoločností, ktoré po-
núkali voľné pracovné miesta. Ich 
skúsenosti s podobnými podujatia-
mi sú podľa doterajších poznatkov 
jednoznačne pozitívne. „Mali sme 
pripravenú ponuku pre viacerých 
uchádzačov, ale krátko pred bur-
zou nám stopli objednávku, takže 
aktuálne potrebujeme menej ľudí 
ako sme počítali. Ale zo skúse-
ností vieme, že zo dňa na deň nám 
môžu naši partneri oznámiť, že 
potrebujú viac ľudí a preto sa tu 

Na burzu práce prišlo o čosi menej zamestnávateľov ako vlani
snažíme osloviť čo najviac poten-
ciálnych zamestnancov. Podob-
né podujatia hodnotím pozitívne, 
pretože aj v minulosti sme našli 
na burzách ľudí, ktorých sme 
zamestnali,“ uviedla zástupkyňa 
agentúry KFŠ Stavstroj Delta z Bar-

dejova. Jedným z mála domácich 
zamestnávateľov, ktorí sa na burze 
zúčastnili bol Jozef Jurčišin zo strop-
kovskej firmy Kovorob. „Tieto burzy 
majú svoj význam. Stretne sa tu 
pomerne veľa ľudí, aj keď musím 
povedať, že dnes neočakávam, 
aby sme sem našli ľudí do nášho 
podniku. Aj keď nemôžem to vy-
lúčiť. Hľadáme ľudí na strojárske 
profesie – CNC frézy, elektrohĺbič-
ky a nástrojáreň. Vyrábame formy 
na plasty. Je to veľmi zodpovedná 

práca, kde ide doslova o tisíciny 
milimetra,“ povedal jeden zo spolu-
majiteľov Kovorobu. Galantský Sam-
sung Electronics LCD Slovakia bol 
na burze najväčšou spoločnosťou, 
ktorá prezentovala svoju ponuku 
zamestnania. „Táto burza je zor-

ganizovaná na úrovni. 
Je tu dosť agentúr, ale 
už menej výrobných fi-
riem. Záujemcov bolo 
dosť a myslím si, že 
sa nám podarí nájsť 
vhodných adeptov, 
keďže stále pociťuje-
me deficit zamestnan-
cov. Problém je však 
to, že je potrebné vy-
cestovať. My sme asi 
400 km odtiaľ, takže 
niektorí ľudia nemajú 
až taký záujem vyces-
tovať a bývať tam. Aj 

napriek tomu si však myslím, že 
zamestnáme zopár ľudí aj z tohto 
regiónu,“ povedal náborový pracov-
ník spoločnosti. 

Na stropkovskej burze práce sa 
zúčastnil aj generálny riaditeľ Ústre-
dia práce, sociálnych vecí a rodiny 
Ján Sihelský. Rozhovor o súčasnom 
vývoji na slovenskom trhu práce 
i vplyvoch finančnej krízy na zamest-
nanosť prinesieme v nasledujúcom 
vydaní Spektra. 

-np-

Problematikou správania sa 
stropkovskej mládeže sa na se-
minári zorganizovanom Odborom 
sociálnych vecí a rodiny ÚPSVaR 
v Stropkove zaoberali zástupcovia 
miestnych škôl, Úradu práce, mest-
skej a štátnej polície, Mestského 
a Obvodného úradu. Zo siedmich 
škôl v meste sa na stretnutí zúčast-
nili len zástupcovia troch z nich (ZŠ 
Mlynská, ZSŠ a Gymnázium). Impul-
zom pre zorganizovanie stretnutia 
bol práve narastajúci počet negatív-
nych javov v súvislosti so správa-
ním detí a mládeže v stropkovskom 
okrese. Zástupca riaditeľa Obvod-
ného oddelenia PZ kpt. JUDr. M. 
Cimbala prítomných informoval, že 
v tomto roku bolo zaznamenaných 

25 priestupkov, ktorých sa dopustili 
maloleté osoby (do 15 rokov). Uvie-
dol tiež, že pri priestupkoch, ktorých 
sa dopustili mladiství páchatelia (15 
- 18 rokov) v drvivej väčšine asistuje 
aj alkohol. „Treba si uvedomiť, že 
aj napriek pravidelným kontrolám 
požívania alkoholu mladistvými, 
besedami na školách a podobne 
problém správania nevyrieši polí-
cia. My sme represívna zložka, zá-
klad výchovy musí byť v rodine,“ 
zdôraznil M. Cimbala. S týmto kon-
štatovaním sa stotožnili všetci prí-
tomní. JUDr. Mária Kasičová, vedúca 
Odboru všeobecnej vnútornej správy 
ObÚ, priblížila poznatky, s ktorými sa 
stretáva pri prejednávaní priestupkov 
mládeže. Najväčšiu časť z nich tvoria 
priestupky proti občianskemu spolu-
nažívaniu. „Za rozhodujúce faktory 
môžem uviesť zlé medziľudské 
a narušené rodinné vzťahy. Mla-
diství často konajú pod vplyvom 
alkoholu a veľmi často sa stáva, 
že sú to priestupky, ktoré sa veľmi 
ťažko prejednávajú. Oznamovateľ-
mi sú totiž rodičia alebo prarodičia, 
ktorým syn, dcéra, vnuk či vnučka 
v opilosti vulgárne nadávajú, robia 
schválnosti a podobne,“ priblížila 
M. Kasičová, pričom dodala, že veľký 
podiel na negatívnom správaní detí 
majú nefungujúce rodiny, kedy je-
den alebo obaja rodičia odchádzajú 
za prácou do zahraničia. Ich deti sú 
často finančne zabezpečené, ale bez 
dozoru. Spomenula tiež, že pri pre-

jednávaní priestupkov sú často „tými 
zlými“ práve prejednávajúci úradníci. 
Mylnou predstavou mnohých rodičov 
je tiež domnievať sa, že ich deti by 
mala vychovávať škola. „Výchovu 
detí si mnohí mýlia s financova-
ním rodiny. O svoje deti sa začnú 
zaujímať až vtedy, keď niečo vyve-
dú. Títo rodičia by však mali zme-
niť rebríček hodnôt a dať na prvé 
miesto svoje deti.“ V podobnom du-
chu sa vyjadril aj riaditeľ Úradu práce 
Mgr. Ivan Kleban: “Problémy detí 
nie sú problémami polície, školy či 
spoločnosti. Je to problém rodiny 
a preto práve nezodpovední rodi-
čia by mali byť postihovaní. Ako 
si možno vysvetliť prípady, keď je 
14-ročné dieťa nadránom na dis-
kotéke a doma nikomu nechýba?“

Zástupcovia škôl požiadali polí-
ciu o užšiu spoluprácu pri riešení ne-
gatívnych javov v správaní mladých. 
Prejavili tiež záujem o intenzívnejšie 
organizovanie rôznych stretnutí žia-
kov s policajtmi týkajúcich sa najmä 
prevencie. Aj keď na základe vyššie 
spomenutých konštatovaní je túto 
problematiku veľmi zložité riešiť, len 
intenzívna práca s mládežou môže 
súčasnú nepriaznivú situáciu zlep-
šiť. Potrebná je pritom spolupráca 
všetkých zainteresovaných strán, 
no najmä samotných rodičov. Úrad 
práce za zaviazal, že podobné se-
mináre plánuje organizovať aj v bu-
dúcnosti. 

-np-

Zástupcovia škôl i polície riešili problém 
negatívneho správania mládeže
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Pobili sa
24. októbra telefonicky oznámil 

na linku 158 O. P., že ho fyzicky 
napadol D. H. z Havaja. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a re-
alizujú ho stropkovskí policajti.

Napadol ženu
27. októbra oznámila na OO 

PZ J. S. zo Stropkova, že pred 
bytovkou na ul. Pod Laščíkom ju 
fyzicky napadol F. V. zo Stropko-
va. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti občianskemu spo-
lunažívaniu a realizujú ho policajti 
OO PZ Stropkov.

Vykopol mu svetlo
27. októbra oznámil na OO PZ 

J. D. zo Stropkova, že mu nezná-
my páchateľ vykopol ľavé zadné 
svetlo na motorovom vozidle zn. 
RENAULT THALIA. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizujú ho policajti OO 
PZ Stropkov.

Poškodený autobus
29. októbra oznámil na OO PZ 

M. G. zo Stropkova, že vo večer-
ných hodinách dňa 28. 10. 2008 
mu niekto neznámou látkou po-
škodil lak na autobuse, ktorý bol 
odstavený na SAD Stropkov. Po 
páchateľovi pátrajú stropkovskí 
policajti.

Udala vlastného syna
30. októbra oznámila na OO 

PZ H. K. zo Stropkova, že jej syn 
M. K. spolu s J. S. a M. K. ukradli 
tovar zo supermarketu TESCO na 
ul. Hviezdoslavovej v Stropkove. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

L. R. (Humenné): Na svoju stuž-
kovú si spomínam len matne, pretože 
od nej ubehlo už pekných pár rokov. 
Viem len, že išlo o klasickú stužkovú 
s rodičmi a kultúrnym programom.

Navždy sa zachová v pamäti stužková - spieva sa v populárnej pesničke 
od Elánu. Prichádza obdobie stužkových, preto sme sa v uliciach Stropkova 
pýtali, ako si na tú svoju spomínajú ľudia, ktorí majú slávnostné odovzdá-
vanie zelených stužiek už dávno za sebou. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov:

p. Onderová (Stropkov): Ja 
sama som vlastnú stužkovú nezaži-
la, ale na stužkové svojich detí mám 
veľmi príjemné spomienky. Bolo to 
super zorganizované, bol fantastický 
program, deti sa bavili na úrovni.

M. D. (Havaj): Stužková bola pre 
mňa veľmi príjemným zážitkom. Mali 
sme ju s rodičmi, s kultúrnym progra-
mom, síce dosť nevydareným, ale aj 
tak bola dobrá. Čierna kronika, ktorá 
sa na stužkových zvykne čítať, ma 
celkom príjemne ocharakterizovala.

M. K. (Varechovce): Stužková 
bola celkom v pohode. Mali sme ju 
aj s rodičmi, boli síce nejaké kiksy pri 
kultúrnom programe, ale v podstate 
to bol fajn zážitok. Čierna kronika 
bola napísaná tiež celkom dobre.

Ako si spomínate na 
svoju stužkovú?

Kvôli nárastu cien ropy na sveto-
vých trhoch a s ňou súvisiacej ceny 
zemného plynu sa v tomto roku me-
nila cena tepla v marci a septembri. 
Začiatkom tohto roka Byhos v kalku-
lácii ceny za GJ dodaného tepla rátal 
s cenou kubíka zemného plynu na 
úrovni 10,25 Sk. Táto hodnota bola 
výrobcom tepla odpo-
rúčaná Úradom pre 
reguláciu sieťových 
odvetví (ÚRSO), ktorý 
však predpokladal cenu 
barelu ropy na úrovni 
77 dolárov. Výsledná, 
regulátorom schválená 
cena, bola 510,-Sk/GJ, 
čo bolo oproti vlaňaj-
ším 514,30,-Sk za GJ 
medziročné udržanie 
ceny tepla. „Vývoj 
svetových cien ropy 
však pokračoval 
v nepriaznivom vý-
voji. Kým na prelome 
rokov stál barel ropy 
77 dolárov, v lete to 
bolo už 150. Už v jar-
ných mesiacoch sme 
vedeli, že cena ZP 
bude v priebehu celého roka stú-
pať, keďže ruský dodávateľ plynu 
Gazprom zvyšoval ceny pre SPP, 
a.s. Tieto rastúce ceny zemného 
plynu nám SPP premietal v me-
sačnej fakturácií. Pod vplyvom 
nových prepočtov ÚRSO odporu-
čil vo variabilnej zložke ceny tepla 
použiť novú cenu plynu na úrovni 
10,75,-Sk/m3, čo spôsobilo k mar-
cu zvýšenie ceny tepla na 526,- 
Sk/GJ,“ vysvetlil konateľ spoločnosti 
Byhos s.r.o. Stanislav Humeník. 
Cena tepla sa skladá z fixnej a va-

riabilnej zložky, pričom cena plynu je 
zahrnutá vo variabilnej zložke a tvorí 
až 70% celkovej ceny tepla. Okrem 
toho ju tvoria náklady na elektrickú 
energiu, vodu a technologické hmo-
ty. Fixná zložka je počas celého roka 
nemenná. „S ohľadom na prijatie 
Eura a splnenie Maastrichtských 

kritérií v máji tohto roka, URSO 
reguloval cenu tepla tak, aby Slo-
vensko splnilo najdôležitejšie kri-
térium inflácie. V júli Slovensko 
definitívne zakotvilo v eurozóne 
a od septembra do 31.decembra 
nám URSO upravil novú cenu va-
riabilnej zložky ceny tepla, ktorá 
odzrkadľuje skutočnú fakturovanú 
cenu plynu od SPP. Po vyúčtovaní 
minulého roka bola cena za kubík 
plynu 9,92 Sk. Pre tento rok to od-
hadujeme na 12,40 Sk, čo predsta-
vuje 25% nárast. Priemernú cenu 

tepla za tento rok predpokladáme 
na úrovni 560,-Sk/GJ bez DPH, čo 
predstavuje asi 9%-ný nárast,“ 
doplnil S. Humeník. Kvôli drahšiemu 
teplu odporučil Byhos, ako správca 
bytov, zvýšiť zálohové platby v dvoch 
bytových domoch. Nárast ceny tep-
la sa však prejaví v máji budúceho 

roka, kedy preplatky 
zrejme nebudú na 
úrovni ako pri vyúčto-
vaniach za rok 2007. 
Pri priemernom roč-
nom odbere 40 GJ 
tepla včítane ohrevu 
teplej vody sa nákla-
dy domácnosti zvýšia 
asi o 200 Sk mesač-
ne. Samozrejme, že 
preplatky podstatne 
súvisia aj s indivi-
duálnou spotrebou 
vody v domácnosti, 
doplnil S. Humeník .

Povedal tiež, že 
na stretnutiach vý-
robcov tepla združe-
ných v Slovenskom 
zväze výrobcov tep-
la členovia zväzu 

argumentujú, že ich zákazníkmi sú 
v drvivej väčšine domácnosti a tie 
by mali byť chránené, tak ako to je 
v prípade dodávok plynu pre domác-
nosti v rodinných domoch. „Byhos 
podal na ÚRSO koncom októbra 
nový cenový návrh na určenie 
ceny tepla pre rok 2009. Predpo-
kladá, že cena tepla s ohľadom na 
uplatnenie regulácie voči SPP t.j. 
stabilnú cenu kubíka plynu v cene 
tepla, bude v Stropkove zmrazená 
a nedôjde k nárastu ceny tepla,“ 
uzavrel S. Humeník.     -np-

Ceny tepla sa v tomto roku menili 
dvakrát, ďalší nárast Byhos neočakáva

Ľuboš Bučko (Gribov): Moja 
stužková bola celkom pekná, mám 
na ňu príjemné spomienky. Boli tam 
aj naši rodičia, mali sme pekný kul-
túrny program, bolo to fajn. Študoval 
som na strednej škole v Košiciach, 
takže z internátu a stužkovej mám 
veľa pekných zážitkov.
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Duchovné zamyslenie
Sväté Písmo často hovorí o tvr-

dosti srdca. Prorok Izaiáš nazval 
starozákonný židovský národ ľudom 
neverným a vzdorovitým. A v evanje-
liu sa poukazuje na výhovorky tých, 
ktorí nechceli zmeniť zmýšľanie – 
svätého človeka, akým bezpochyby 
bol Ján Krstiteľ, ktorý sa pre vieru 
v Boha veľa postil, nazvali posadnu-
tým, ...a Ježiša zasa, ktorý sa nepos-
til a často prebýval v spoločnosti po-
chybných ľudí, pretože šiel za nimi, 
vyhľadával ich ako pastier stratené 
ovce – nazvali pijanom a pažravcom, 
priateľom hriešnikov. 

Toto je skutočná tvrdosť srdca. 
Je to nezávideniahodný stav, pre-
tože takýto človek nemôže vojsť do 
nebeského kráľovstva. Možno sa to 
netýka len tých druhých. Aj my sami 
môžeme zistiť, že podobný postoj 
je v našej duši. Ako k tomu človek 
môže dôjsť – ťažko rozoberať. Pod 
vplyvom života, jeho komplikovanos-

ti, vzťahov, zranení a pod. Ale ne-
musí to byť stav definitívny. Zmena 
je možná. A s ňou, samozrejme, aj 
vstup do nebeského kráľovstva. 

Ako sa k tej zmene dopracovať? 
Dobrú radu nám dáva sv. Alfonz, kto-
rý hovorí: kto sa modlí, bude spase-
ný, kto sa nemodlí, bude zatratený. 
Výstižne vyjadril vieru Cirkvi v moc 
modlitby. Kto sa totiž modlí, dáva 
priestor Duchu Svätému, ktorý je 
schopný obmäkčiť srdce človeka.

A tak vidíme, že hoci sa môžeme 
s tou tvrdosťou stretnúť jak u seba, 
tak u druhých – nepokladajme hneď 
vec za stratenú. Je potrebné sa vrúc-
ne modliť. Tak sa obracajú zaťatí 
hriešnici. Že to nie je hneď na druhý 
deň – o tom potom. Bude to v čase 
príhodnom. Aj my k sebe samým 
buďme trpezliví a vytrvalí v modlitbe, 
keď podobný hriech budeme vidieť 
vo svojej duši.

o. Irenej

Smútočné oznámenie
So zármutkom v srdci Vám oznamujeme, že dňa 27. októbra 2008 

nás vo veku 75 rokov navždy opustila naša milovaná manželka, mamka, 
babka a prababka Mária Vaššová z Makovca. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už len kvety z lásky Vám na hrob môžeme dať,
modlitbu tichú odriekať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Vás spomínať.
6. 11. 2008 uplynie 5 rokov čo nás navždy opustila 

naša drahá mamka, babka a prababka Anna Vargová 
z Nižnej Olšavy. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej s nami 
tichú spomienku s modlitbou.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Helena s manželom,
vnúčatá Stano, Slavo, Viliam a Michal s rodinami.

Minulý týždeň oslávila ZŠ na 
Konštantínovej ulici 10. výročie svoj-
ho vzniku. Vôbec po prvýkrát zasadli 
žiaci do školských lavíc tohto zaria-
denia v školskom roku 1996/1997. 
Keďže išlo o novostavbu, do siete 
škôl bola zaradená až k 1. 7. 1998. 
Od školského roku 1998/1999 tu 

zriadili nultý ročník pre žiakov zo 
sociálne znevýhodneného prostre-
dia, postupne dokončovali interiér, 
školskú jedáleň a k 1. 9. 2003 bol do 
užívania odovzdaný športový are-
ál. 1. 10. 2004 tu slávnostne otvorili 
novú krytú plaváreň. S účinnosťou od 
1. 7. 2002 je škola rozpočtovou orga-
nizáciou s právnou subjektivitou. Od 
1. 1. 2005 bolo do siete škôl a škol-
ských zariadení MŠ SR zaradené aj 
školské stredisko záujmovej činnosti. 
Počas svojej pôsobnosti sa táto zá-
kladná škola vyprofilovala na rozší-
rené vyučovanie matematiky a príro-
dovedných predmetov 5.-9. ročníkov. 
V súčasnosti má 10 tried na prvom 
stupni, 11 tried na druhom stupni 
a navštevuje ju celkom 493 žiakov zo 
Stropkova i z okolitých obcí. 

Oslavy 10. výročia vzniku školy 
otvorili mažoretky. Po ich vystúpe-
ní privítala riaditeľka školy Tatiana 
Spišáková vzácnych hostí, peda-
gógov, ale aj žiakov. V príhovore 
okrem iného povedala: „Boli to roky 
premien, budovania nového cha-
rakteru školy, budovania nových 

učební, kabinetov, alternatívnych 
tried. Boli to začiatky vyučovania 
cudzích jazykov. Boj o financie, 
prechod na právnu subjektivitu. 
Bola to snaha o humanizáciu vý-
chovy a vzdelávania. Boli to úspe-
chy v súťažiach, olympiádach, plá-
vaní. Škola sa stala organizátorom 
a priekopníkom rôznych aktivít 
v rámci kraja, okresu, mesta. Bolo 
to obdobie tvorby nových projek-
tov. Skúsenosť hovorí, že všetko 
čo je cenné, neprichádza samo 
a už vôbec nie ľahko. Za každým 
víťazom súťaže alebo olympiády, 
za každým žiakom, ktorý opúš-
ťal našu školu, stálo veľa našej 
námahy, veľa nášho vnútorné-
ho vkladu. Dnešné výsledky do-
kazujú opodstatnenie náročnej 

a zodpovednej práce, čo vynieslo 
meno školy na popredné miesto 
v okrese a meste. Teší nás záujem 
rodičov a žiakov o našu školu. Na 
dobrom mene školy majú zásluhu 
pedagogickí pracovníci ich tvori-
vosť a oddanosť, ale aj práca pre-
vádzkových zamestnancov.“ 

Po slávnostnom príhovore a gra-
tuláciách prišiel na rad krst nových 
školských symbolov - loga a zá-

stavy. Ich ústredným motívom je 
zelený motýľ na bielom podklade, 
ktorý symbolizuje rozlet myšlienok 
a voľnosť poznania. Krstným otcom 
nových školských insígnií sa stal vi-
ceprimátor Michal Lipinský. Po ukon-

čení oficiálnej časti osláv čakalo na 
žiakov školy veľké prekvapenie. Na 
školskom ihrisku sa im predstavila 
skupina historického šermu Vikomt 
zo Sniny. Okrem ukážok historických 
zbraní a šermiarskeho umenia vtiahli 
členovia tohto umeleckého zoskupe-
nia do stredovekého deja aj samotné 
deti. Možnosť držať v ruke ozajstnú 
historickú zbraň, dokonca sa priamo 
zúčastniť šermiarskych duelov, sa 

deťom nenaskytne každý deň. Mno-
hým sa možno práve na školskom 
ihrisku splnil sen stať sa aspoň na 
chvíľu stredovekým rytierom. Oslavy 
okrúhleho jubilea školy umocnilo aj 
nádherné slnečné počasie.      -ada-

Najmladšia základná škola v meste oslávila 10. výročie svojho vzniku
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V akom veku sa Alzheimerova 
choroba objavuje najčastejšie?

Aj keď máme o príznakoch ACH 
veľa informácií, vieme veľmi málo 
o jej príčine. Vedci zvažujú viacero 
možností vrátane genetic-
kých faktorov, toxínov zo 
životného prostredia, ab-
normalít imunitného sys-
tému, pomaly účinkujúcich 
vírusov a predchádzajú-
ceho poškodenia mozgu 
pádom alebo úderom do 
hlavy. Prvé príznaky sa 
môžu objaviť už v štyrid-
siatke, najobvyklejšie však 
v pokročilejšom veku.

Ako diagnostikujete 
toto ochorenie?

Diagnostika začína 
dôkladným fyzikálnym vy-
šetrením a otázkami ohľadom anam-
nézy a súčasnej liečby. Pýtame sa 
na schopnosti vykonávať každoden-
né činnosti ako jedenie, kúpanie sa, 
chodenie, obliekanie sa, nakupova-
nie, varenie, telefonovanie. Testuje-
me poznávacie schopnosti mozgu 
akými sú pamäť, pozornosť, reč, 
úsudok a riešenie problémov. Labo-
ratórne vyšetrenia a snímky mozgu, 
ako napríklad CT a MRI sa taktiež 

používajú na overenie a spresnenie 
diagnózy a na vylúčenie iných mož-
ných činiteľov spôsobujúcich podob-
né príznaky. 

Pacient sa dozvie, že trpí ACH. 

Na čo sa má pripraviť? Ako sa 
prejavujú jednotlivé štádia ocho-
renia?

Je to progresívne ochorenie 
s troma štádiami - ľahkým, stredným 
a ťažkým. Jednotlivé štádiá môžu ľu-
dia prežívať rôzne. Medzi týmito štá-
diami totiž neexistuje v zmysle prí-
znakov pevná hranica. Ľahká forma 
sa prejavuje opakovaným hovorením 
o tej istej veci, stratou záujmu o ke-

dysi obľúbené činnosti, ťažkosťami 
s pomenovaním bežných predmetov, 
strácaním vecí a postupnou zmenou 
osobnosti. Pri stredne ťažkej forme 
sa postihnutý ľahko stratí aj na zná-
mom mieste, môžu ho zmiasť nové 
udalosti, má problémy s jednoduchý-
mi každodennými činnosťami, naprí-
klad s obliekaním. Časté sú zmeny 
nálad, prejavy úzkosti a depresie. 
Už pacienti v druhom štádiu vyža-
dujú dôkladný dozor. Pri ťažkej for-

me ACH má pacient problém 
používať slová a rozumieť im, 
rozpoznať seba samého v zr-
kadle, spoznať členov rodiny, 
nie je už schopný postarať sa 
sám o seba. Veľká časť pacien-
tov trpiacich ťažkou ACH sú 
extrémne zmätení ľudia, ktorí 
stratili väčšinu svojej dlhodobej 
pamäte. Ľudia, ktorí sa starajú 
o takýchto pacientov by mali 
vedieť, že môžu blúzniť, mať 
halucinácie a byť paranoidní. 
Nevyhnutná je starostlivosť 24 
hodín denne 7 dní v týždni.

Z toho, čo ste povedali 
vyplýva, že človek chorý na ACH 
je odkázaný na pomoc najbližšie-
ho okolia...

Po určení diagnózy je často po-
trebné oboznámiť so stavom pacien-
ta členov rodiny alebo opatrovateľa 
skôr, ako samotného pacienta. Ide 
najmä o to, aby sa pacient o svojom 
ochorení dozvedel čo najšetrnejším 
spôsobom. Je dôležité, aby pacient 
aj opatrovateľ spolupracovali s le-

károm, aby vedeli, ako ďalej postu-
povať a ako čo najlepšie ochorenie 
zvládnuť. Rodinný príslušník alebo 
opatrovateľ by mal byť v kontakte 
s lekármi a zdravotníckym personá-
lom a mal by sa pýtať na všetko, čo 
ho v súvislosti s touto chorobou zau-
jíma. Keďže osoba postihnutá ACH 
má poruchy pamäte, komunikácia 
s opatrovateľom alebo rodinným prí-
slušníkom je omnoho efektívnejšia. 

Koľko rokov po nástupe pr-
vých príznakov ACH sa pacienti 
v priemere dožívajú?

Osem až desať rokov, hoci niek-
torí pacienti žijú aj 20 rokov. Počas 
tohto obdobia ochorenie napreduje. 
Najdôležitejšie je, aby sa pacient, 
rovnako ako jeho rodina, pripravila 
na všetky štádia tohto ochorenia.

Dá sa ACH zaradiť medzi ge-
netické ochorenia?

Vedci túto otázku práve skúma-
jú. Niektorí sa domnievajú, že ge-
netika tu môže zohrávať istú úlohu, 
dokonca sa už identifikovali niektoré 
genetické markery pre toto ochore-
nie. Ale niektorí ľudia s týmito znak-
mi neochoreli a iní, u ktorých sa tieto 
genetické markery neidentifikovali, 
zasa ochoreli. Kvôli tejto rôznorodos-
ti vedci uvažujú o tom, že genetika 
sa kombinuje s inými faktormi, naprí-
klad s vírusmi, so stresom zo život-
ného prostredia, alebo s nerovnová-
hou v imunitnom systéme, a tak sa 
podieľa na vzniku ACH u niektorých 
jednotlivcov.

-ada-

Pacienti postihnutí Alzheimerovou chorobou sú úplne odkázaní na cudziu pomoc
MUDr. D. Digoň: „Ochorenie je na vzostupe a predstavuje vážny medicínsky problém.“

Alzheimerova choroba (ACH) spôsobuje postupnú stratu mentálnych 
a rozumových schopností, čím negatívne ovplyvňuje schopnosť vykonávať 
bežné denné činnosti. Ide o progresívne ochorenie, ktorého príznaky sa 
postupne zhoršujú. Na ACH v súčasnosti neexistuje liek, ktorý by ju úplne 
vyliečil, moderná liečba pôsobí hlavne na spomalenie a zmiernenie prízna-
kov ochorenia. O Alzheimerovej chorobe sme sa zhovárali s neurológom 
MUDr. Danielom Digoňom.

Ilustračné foto

V piatok dopoludnia sa v Strop-
kove uskutočnil už 8. hromadný od-
ber krvi, ktorý organizuje Národná 
transfúzna stanica Prešov. Vôbec po 
prvýkrát prišli do Mestského kultúr-
neho strediska prešovskí zdravotníci 
21. marca 2006, odvtedy sa tu za 
svojimi darcami vracajú pravidelne. 

„Je tu veľmi príjemná, poveda-
la by som až rodinná atmosféra. 
Stropkovských darcov už pozná-
me a oni poznajú nás. Myslím si, 
že v takejto uvoľnenej atmosfére 
darcovia určite ľahšie znášajú 
aj samotný odber,“ skonštatovala 
MUDr. Adriána Kazimírova z NTS 
Prešov. Na ôsmom hromadnom od-

bere darovalo krv presne 36 darcov. 
Aj keď do MsKS prišlo až okolo 40 
ľudí, niektorých museli pre zlý krvný 
obraz z odberu vylúčiť. Zaujímalo 
nás teda, čo môže potenciálny darca 
urobiť preto, aby mal pred odberom 
optimálny krvný obraz. „Aby mali 
darcovia dobrý krvný obraz a dob-

ré zásoby červe-
ných krviniek, 
musia mať v stra-
ve najmä do-
statočný príjem 
železa, kyseliny 
listovej a vita-
mínu B12. Tieto 
látky sú najlepšie 
skoncentrované v 
červenom mäse, 
konkrétne v ho-
vädzom, ktoré nie 
je také tučné 
ako bravčové a 
obsahuje viac 

železa. Keď niekto z rôznych 
dôvodov nemôže alebo nechce 
konzumovať mäso, alternatí-
vou je zelená potrava. Najviac 
železa má šošovica a ostatné 
strukoviny. Železo sa nachádza 
aj v listovej zelenine, napríklad 
v špenáte, ale v takej forme, že 
sa u ľudí veľmi ťažko vstrebáva. 

Len pre lepšiu ilustráciu - museli 
by sme zjesť kilogram špenátu, 
aby sme telu 
dodali toľko 
železa, ako 
zo 100 gra-
mov mäsa. 
Z pohľadu 
obsahu žele-
za sú vhodné 
aj vnútornos-
ti, tie však 
o b s a h u j ú 
viac tukov,“ 
vysvetlila A. 
K a z i m í r o -
vá. Sestričky 
z NTS nedajú 
dopustiť na 
červené víno, ktoré vraj tiež zlepšuje 
krvný obraz. Čo na to hovorí lekárka? 

„Neviem, či červené víno priamo 
zlepšuje krvný obraz, určite však 

obsahuje veľa antioxidantov a tie 
pôsobia na metabolizmus ľud-

ského tela aj v tom zmysle, že 
zlepšujú krvný obraz.“ V závere 
krátkeho rozhovoru poďakovala 
všetkým darcom. „Mali sme oba-
vu, že vzhľadom na nadchádza-
júci sviatočný víkend, keď ľudia 
cestujú k hrobom a aj vzhľadom 
na to, že sú prázdniny, príde 
málo ľudí. Ale Stropkov tradične 
nesklamal a prišiel veľmi pekný 
počet darcov. Sme nadmieru 
spokojní.“    -ada-

Na hromadný odber krvi prišla bezmála štyridsiatka darcov
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29. október bol dňom, kedy do 
Materskej školy v Breznici po roku 
znovu zavítali starí rodičia našich 
detí. Čakalo ich príjemné posede-
nie spojené s kultúrnym progra-

mom. Milí dedkovia a babičky, tu 
sme vaše detičky...dnes povieme, 
čo my vieme, čo sa v škôlke naučí-
me...my vám vždycky vravíme, že 
vás veľmi ľúbime...aj takéto slová 
zazneli z úst tých najmenších. Po-
tom nasledovali veselé pesničky, 
básničky, tančeky. Nakoniec deti 
odovzdali svojim starým rodičom 

vlastnoručne zhotovené srdiečka. 
A to nebolo všetko - spoločne sme 
si posedeli a pohostili sa čajom a 
zákuskami, ktoré pomáhali piecť 
aj deti.

Starí rodi-
čia spomínali, 
ako nedáv-
no do škôlky 
vodili svoje 
deti, a teraz 
tu chodia ich 
vnúčatká. Deti 
radi počúvajú, 
čo robievali 
v škôlke ich 
rodičia, keď 
boli malí - ako 

sa hrali, čo vyviedli... A veru deti sú 
vždy rovnaké - s čistými srdiečka-
mi, s milým úsmevom, šibalským 
pohľadom. Sme radi, že sme aj 
takto v uponáhľaných dňoch mohli 
spríjemniť a spestriť jeseň života 
všetkých prítomných.

učiteľky Ľubica Gonosová 
a Dana Nováková

Jeseň života

Obec Nižná Olšava každoročne 
v mesiaci október organizuje posede-
nie so staršími občanmi nad 60 rokov. 
Touto milou slávnosťou chcú poslanci 
OZ a starosta obce vyjadriť úprimné 
poďakovanie a vzdať úctu za ich prá-
cu, pomoc pri výchove detí a vnúčat, 
za ich múdre slová a za ich kladný 
prínos pri rozvoji obce.

Dňa 26. 10. 2008 sa v priesto-
roch sály obecného úradu uskutočni-
la už tradičná akcia „Úcta k starším“. 
Vyše sedemdesiat tých skôr narode-
ných Nižnoolšavčanov sa zišlo aby si 
v príjemnom prostredí na tomto po-
sedení zaspomínalo na staré časy. 
Posedenie príhovorom otvoril staros-
ta obce Ing. Igor Madzin. Pripome-
nul, že úctu starším treba prejavovať 
nielen v mesiaci októbri ale počas 
celého roka či to už v rodine, na pra-
covisku, v obci a pod. Zároveň dodal, 
že jeseň života neznamená koniec 
životnej aktivity. Môže byť prospešná 
aj pre široké okolie. Život, ten treba 
prežiť aktívne a produktívne, ak sa to 
samozrejme dá. 

O kultúrny program sa postarali 
žiaci základnej školy za pomoci pani 
učiteľky Mgr. Kačmarovej a to v podo-
be pekných básničiek a pesničiek.

Po kultúrnom vystúpení nasle-
dovala informačná kampaň k zave-
deniu eura ako platnej meny SR od 
1. 1. 2009. Starosta obce poinformoval 
prítomných o duálnom zobrazovaní, 
duálnom obehu, výmene mincí a ban-
koviek a zároveň upozornil na možné 
riziká spojené so zmenou pri precho-
de na €, aby nedošlo k zbytočným 
obavám z novej meny. Zároveň každý 
z prítomných dostal ako spomienkový 
predmet koženú europeňaženku a ná-
stenné hodiny symbolizujúce plynutie 
času a pripomínajúce obdobie zmeny. 
Zároveň bola odovzdaná konverzná 
tabuľka, umožňujúca ľahšie prepočí-
tavanie korún na centy a eurá. 

Stretnutie potom pokračovalo 
občerstvením a voľnými rozhovormi. 
Dvere sály OcÚ sa zatvorili až po zo-
tmení a každý odchádzal obohatený 
o informácie a príjemné zážitky zo 
stretnutia.      N.O.

Úcta k starším v Nižnej Olšave

Poslednú októbrovú nedeľu si 
v divadelnej sále mesta Stropkov 
slávnostným kultúrnym programom 
uctili starších spoluobčanov. Po 
úvodnej hre na klavíri, básni k Mesia-
cu úcty k starším a privítaní všetkých 
prítomných sa dôchodcom prihovoril 
viceprimátor Michal Lipinský. „Váže-

ní naši skôr narodení! Vzdávam 
hold a poctu vašim rukám, kto-
ré nikdy neustali v práci. Želáme 
Vám, aby ste prejav úcty pociťo-
vali nielen v októbri, ale každý deň 
v roku, aby 
dobré slovo 
vašich blíz-
kych bolo pre 
Vás hrejivým 
liekom aj na 
tie najbolest-
nejšie rany, 
ktorým sa 
človek v živo-
te nevyhne. 
Niekedy stačí 
práve slovo 
vyrieknuté s 
láskou, s akou 
sme aj my pripravili tento program. 
Nech teda toto slovo má pre vás 
chuť voňavého chleba a dokáže 
vyčariť úsmev na vašich tvárach. 

V mene vedenia mesta, i v mene 
svojom, želám Vám, aby ste prežili 
roky budúce v spokojnosti, zdraví, 
obklopení láskou a pozornosťou 
blízkych. Prajem Vám, aby ste sa 
medzi nami dobre cítili a aby Vám 
na túto slávnostnú chvíľu ostali 
pekné spomienky. Úprimná Vám 

vďaka.“ V ďalšom 
kultúrnom programe 
mohli dôchodcovia 
sledovať vystúpenia 
v podaní detí mater-
ských a základných 
škôl v meste, ale 
aj žiakov ZUŠ F. 
Veselého. Na záver 
sa publiku predsta-
vil spevácky zbor 
Karmel. V progra-
me účinkovali: deti 
MŠ A. Hlinku pod 
vedením Emílie 
Dziakovej, deti MŠ 

na ulici Matice slovenskej pod vede-
ním Františky Parilákovej a Danky 
Korekáčovej, žiaci ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici v Stropkove pod vedením Mila-
dy Frajtkovej, DTK Lunatky pri ZŠ na 

Mlynskej ulici pod vedením Emílie 
Gulovej, žiaci školského klubu ZŠ 
na Konštantínovej ulici pod vedením 
Aleny Senajovej, Michaely Gojdičo-

vej, p. Jobkovej a Emílie Sušinkovej, 
žiaci 9. ročníka ZŠ na Konštantíno-
vej ulici Monika Gonosová a Jakub 
Jobko pod vedením p. Perátovej, Si-
mona Perátová a Lenka Poľaková zo 
ZUŠ F. Veselého pod vedením Na-

tálie Čepovej, Ivonka Široká a Mar-
tinka Vrábľová pod vedením Draho-
míry Staškovej, Tomáš Pecuch pod 

vedením Lenky Bangovej, detská 
ľudová hudba pod vedením Barna-
báša Hangonyho, členky detského 
speváckeho zboru Maľovaný svet 
pod vedením Ľudmily Jakubčovej, 
žiaci tanečného odboru pod vedením 

Milana Vaňu-
gu, Natália 
B e r e z n á 
s hudobným 
doprovodom 
Daňa Hica, 
Danka Kuľ-
bagová pod 
vedením Mi-
chaely Suši-
novej, člen-
ky H and H 
dance group 
pod vede-
ním Martiny 
L e h o c k e j 
a Kataríny 

Štochmaľovej a spevácky zbor Kar-
mel pod vedením Andreja Nábožné-
ho.     -ada-

Dôchodcom sa predstavili deti stropkovských škôl
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Natrhám si kvety pod lesom na stráni,
vám starí rodičia, kytku dám do dlaní.
Hod vlas vám šedivie a zrak sa zakalí, 
prijmite od detí najkrajšie pozdravy.
Prijmite kytičku, čo slzou prevlhla
Aj mne sa tískajú slzy tiež do hrdla.
Nech sa vám predĺži životná vaša púť,
Želáme zo srdca, vaša vnučka i vnuk.

Dnešná oslava vášho života je 
hudbou, ktorá zaznieva a vyžaduje 
obdiv a úctu. S radosťou a poteše-
ním sme v Mesiaci úcty k starším pre 
vás pripravili dnešnú malú slávnosť.

Takto privítali svojich starých 
rodičov žiaci zo IV.A a IV.B triedy 
zo Základnej školy na Mlynskej ulici 

v Stropkove. Táto veľmi milá oslava 
spríjemnila sedenie v laviciach nie-
len žiakom, ale hlavne starým rodi-
čom. Veď sa ich aj zišlo neúrekom 
so spomienkami na školu. A práve 
ich vnúčatá im to pripravili, so svojim 
kultúrnym programom uvitým z bás-
ni, piesni a tanca. Ešte raz všetkým 
starým rodičom prajeme z úprimné-
ho srdca pevné zdravie, aby sa vám 
vyhladili vrásky na čele, aby vám 
nezhaslo nadšenie pre všetko dobré 
a krásne, čo vás v živote obklopuje. 
Nedopustite, aby vám v srdci vyhas-
la láska k ľuďom. 

Kolektív žiakov IV.A a IV.B

V ZŠ na Mlynskej si uctili starších

Obec Staškovce za dobrej spo-
lupráce s Úniou žien Slovenska 
v Staškovciach dňa 19. 10. 2008 si 
pripomenula „Úctu k starším obča-
nom“. V krátkom príhovore starosta 
obce p. Štefan Varcholík povedal, 
že k ľudskému životu patrí nielen 
čas dospievania, ale postupne aj 
čas starnutia. Nezamýšľať sa nad 

vlastnými vráskami môže byť duši 
určite na osoh, na druhej strane 
však netreba zabúdať na vrásky 
tých druhých. Október je akousi vý-
zvou k tomu, aby sme starším vzda-
li rešpekt, úctu, vďačnosť a pomoc. 
V závere starosta obce poďakoval 
všetkým za ich prácu, za prínos pri 
rozvoji obce. K spríjemneniu pose-
denia prispeli svojimi vystúpenia-

mi deti z materskej školy, detský 
folklórny súbor Havajčatá zo Zá-
kladnej školy s Materskou školou 
z Havaja. V závere spríjemnil pose-
denie s dôchodcami Dedinský spe-
vácky súbor z Lascova. Účinkujúci 
boli odmenení veľkým potleskom. 
Po kultúrnom programe bol prítom-
ným podaný chutný guláš a domác-

ky napečené koláče. Atmosféra 
v sále Obecného úradu bola vý-
borná. Prítomní si zaspomínali na 
mladšie roky, zaspievali si za do-
provodu harmoniky. Úctu k starším 
občanom by sme mali prejavovať 
nielen tento mesiac, ale vždy pri 
každodenných stretnutiach, pekný-
mi slovami a ústretovosťou.

Obec Staškovce

Príjemné posedenie dôchodcov v Staškovciach

V posledných júnových dňoch sa 
autori najlepších modelov drevených 
kostolíkov a členovia folklórneho sú-
boru Havajčanka zúčastnili pobytu / 
sústredenia / na poľovníckej chate 
v Potokoch, kde na nich čakal boha-
tý program : pešia túra z Duplína do 
Potokov a späť, tanec, spev, príprava 

pokrmov, opekačka, spoločenské hry 
a hry v prírode, tvorivé dielne a nočné 
pozorovanie oblohy pod vedením od-
borníka Mgr. Daniela Baluďanského, 
zamestnanca Hvezdárne v Roztokoch. 
Ďakujeme Poľovníckemu združeniu 
Ondava so sídlom v Duplíne za mož-
nosť ukončenia projektu Drevo / Školy 
pre budúcnosť /, ktorý podporila spo-
ločnosť Konto Orange, n.f., práve v ich 
príjemnom prostredí. 

Členovia folklórneho súboru Havaj-
čanka pod vedením Mgr. Žanety Repic-
kej s radosťou prijali pozvanie účinkovať 
v kultúrnom programe na Hubertových 
slávnostiach, ktoré sa uskutočnili 6. júla 
2008 v priestoroch poľovníckej chaty 
a jej pekného okolia. Medzi ďalšie vy-
darené vystúpenia folklórneho súboru, 
ktorý funguje pri ZŠ s MŠ Havaj, patrili 
rusínske slávnosti v Mikovej, jarmok 

v Stropkove, oslavy 600. výročia 1. pí-
somnej zmienky v obci Makovce. V je-
senných mesiacoch to boli vystúpenia 
pri príležitosti Mesiaca úcty k starším 
v obciach Bukovce a Staškovce. / 11. 
a 19. októbra 2008 / Ďakujeme staros-
tovi obce Bukovce Jaroslavovi Paličkovi 
a jeho poslancom za milé prijatie a oce-

nenie v ich vynovenom ako aj útulnom 
kultúrnom dome, v ktorom členovia sú-
boru vystupovali po prvýkrát. Ich milým 
hostiteľom už po niekoľkýkrát bol aj sta-
rosta obce Staškovce Štefan Varcholík. 
Osobitné poďakovanie patrí skvelému 
harmonikárovi Ladislavovi Žoltákovi, 
ktorý s veľkou radosťou a obetavosťou 
doprevádza spevákov.

Činnosť folklórneho súboru podpo-
rila v školskom roku 2008/2009 Nadá-

cia Hodina deťom, na základe vypra-
covaného projektu, peknom finančnou 
sumou. Najväčším úspechom projektu 
bude zakúpenie vlastných ľudových 
krojov, keďže zapožičanie kvalitných 
krojov je dosť nákladné, ale aj spolu-
práca s folklórnym súborom Makovička, 
či rôzne iné vystúpenia a prekvapenia. 

PaedDr. Anna Komišáková,
ZŠ s MŠ Havaj

Pobyt na poľovníckej chate v Potokoch odštartoval 
úspechy folklórneho súboru Havajčanka

ZŠ na Hrnčiarskej ulici v máji 2008 
vypracovala a podala projektový zá-
mer na výzvu MŠ SR „Otvorená škola 
2008 – oblasť športu“. V júli 2008 sme 

obdržali akceptačný list o schválení 
nášho projektu a pridelení finančnej 
dotácie vo výške 50 000,- Sk. V pro-
jekte sme mali zahrnuté rôzne špor-
tové voľnočasové aktivity a krúžkovú 
činnosť.

Pri tejto príležitosti a zároveň pri 
príležitosti 50. výročia založenia školy 
sme začiatkom septembra oslovili dru-
žobnú školu z poľskej Kombornii. Po-

zvali sme ich k nám na „Medzinárodný 
deň športu“. 24.9.2008 sme na pôde 
ZŠ na Hrnčiarskej ul. privítali skupinu 
40 žiakov, 5 pedagógov a 2 predsta-
viteľov mesta Kombornia. Po krátkom 
príhovore riaditeľky ZŠ p. Smaržikovej 

naši žiaci obdarovali svojich poľských 
rovesníkov spomienkovými darčeko-
vými balíčkami. Po malom občerstve-
ní si žiakov oboch škôl zobrali do opa-
tery poverení učitelia a odobrali sa 
na súťažné stanovištia, kde súťažili 
vo futbale, volejbale, vybíjanej a ne-
tradičných športoch. Dobre posilnení 
chutným obedom si žiaci a ich učite-
lia prevzali z rúk p. riaditeľky diplomy 
a medaily. Následne sa všetci naši 
hostia odobrali spolu s otcom redem-
ptoristom J. Vojtylom na prehliadku 
grécko-katolíckeho chrámu spojenú 
s odborným výkladom. Na záver ce-

lodenného programu ich zástupkyne 
riad. ZŠ pozvali na návštevu mestskej 
ZOO v Stropkove. Napriek nepriazni-
vému počasiu sme prežili krásny deň 
plný príjemných zážitkov a nových 
známostí, po ktorých ostali nádher-
né spomienky. Touto cestou chceme 
poďakovať MŠ SR za finančnú pod-
poru nášho projektu. V neposlednom 
rade by sme sa chceli poďakovať aj 
miestnym podnikateľom, bez ktorých 
pomoci by sa nám nepodarilo vytvoriť 
pre našich žiakov a pre hostí z Poľska 
taký bohatý a pestrý program.

-šk-

Medzinárodný deň športu



8 SPEKTRUM3. 11. 2008

V posledných niekoľkých týž-
dňoch je v Prešovskom kraji evido-
vaný zvýšený výskyt ochorení na 
vírusovú hepatitídu typu A (infekčnú 
žltačku). V niektorých oblastiach, 
hlavne v okresoch Stará Ľubovňa 
a Bardejov, má tento výskyt už cha-
rakter epidémie. Infekčná žltačka 
typu A sa prenáša hlavne špinavými 
rukami. Typický je tu fekálno-orálny 
prenos. To znamená, že vírusy sa z 
chorého človeka vylučujú stolicou. 
Znečistenými rukami sa dostanú na 
potraviny a potravinami do úst ďal-
šieho človeka, u ktorého vyvolajú 
ochorenie. Riziko nákazy stúpa pri 
používaní spoločných sociálnych 
zariadení pri nedodržaní správnych 
hygienických návykov. Inkubačný 
čas /je to doba od nakazenia sa až 
po objavenie sa prvých príznakov 
ochorenia/ sa u žltačky typu A pohy-
buje od 15 do 50 dní, v priemere 30 
dní. Zákernosť tohto ochorenia spo-
číva v tom, že infikovaný človek vylu-
čuje vírus do svojho okolia (stolicou, 
močom, slinami) už 14 – 21 dní pred 
objavením sa prvých príznakov, teda 
v čase, keď človek o svojej choro-
be ešte nevie.!!! Takto sa ochorenie 
môže nekontrolovane šíriť v kolektí-
ve detí / školské a predškolské zaria-
denia/, v dospelej populácii /napr. na 

pracoviskách/ alebo v úzkom kruhu 
rodiny. Ochorenie začína väčšinou 
príznakmi podobnými chrípke, to je 
únava, zvýšená teplota, nechuten-
stvo, nútenie na zvracanie, zvraca-
nie, ojedinele bolesti v kĺboch. Po 
niekoľkých dňoch sa objaví zožltnu-
tie očných bielkov, tmavý moč, svetlá 
stolica. 

U chorých sa zožltnutie nemusí 
prejaviť, priebeh ochorenia je mier-
nejší, avšak vylučujú vírus stolicou, 
a tým sú prameňom nákazy pre ďal-
šie šírenie infekcie. Najviac vírusu sa 
stolicou vylučuje ešte pred objave-
ním sa prvých príznakov ochorenia. 
Medzi preventívne opatrenia, ktoré 
predchádzajú vzniku tohto ochore-
nia patrí prísne dodržiavanie zásad 
osobnej hygieny - najmä umývanie 
rúk mydlom po každom použití WC 
a vždy pred jedlom a používanie 
zdravotne nezávadnej tečúcej pitnej 
vody. Nevhodné je napr. piť z jednej 
fľaše, spoločne konzumovať desiatu. 
Najúčinnejším preventívnym opatre-
ním proti infekčnej žltačke je očko-
vanie. Dnes sú dostupné očkovacie 
látky /Havrix, Avaxim,/, ktoré stimulu-
jú vytvorenie protilátok a tým chráni 
osobu proti infekcii. 

RÚVZ Svidník
odd. epidemiológie

ŽLTAČKA – tak ľahko ju nespoznáte

Tak ako aj po minulé roky, tak 
aj tento rok sa nášmu Združeniu na 
pomoc ľuďom s mentálnym postih-
nutím v Stropkove podarilo zorgani-
zovať rekondično-integračný pobyt 

pre našich členov a sympatizantov. 
Rekondično - integračný pobyt sme 
absolvovali na Zemplínskej Šíra-
ve a to v dňoch od 23. 8. 2008 do 
29. 8. 2008. Boli sme ubytovaní 
v hoteli Chemes. V interiéri hotela sa 
nachádzala rehabilitačná miestnosť, 
fitnes centrum, telocvičňa a bazén, 
kde sme chodievali pravidelne na re-
habilitačné procedúry. Okrem reha-
bilitácii sme si dopriali aj kúpanie vo 
veľkom bazéne. Denný program zo-
stavovala Monika Nemcová, ktorá sa 
veľmi snažila, aby aktivity boli čino-
rodé. Najviac sa deťom a mladým ľu-
ďom páčila plavba loďou po Zemplín-
skej Šírave. Rekondično-integračne 
pobyty pre deti, mládež a dospelých 
ľudí s mentálnym postihnutím prispe-
jú k rozvoju osobnosti účastníkov, 

pomôžu k predchádzaniu zhoršova-
nia ich zdravotného stavu, prekonať 
sociálne dôsledky, ktoré sú späté 
s ich zdravotným stavom. Týmto 
sa chceme sa zároveň poďakovať 

Ministerstvu práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky, že náš 
projekt finančne podporilo čiastkou 
220 000,- Sk.                        -ZPMP-

Rekondično-integračný pobyt 
členov ZPMP v Stropkove

16. október bol pre klientov 
z domova sociálnych služieb veľmi 
významným, poučným a radostným 
dňom. Tak, ako každý rok sme sa 
zúčastnili celodenného výletu, kto-
rý pozostával z troch návštevných 
miest. Našou prvou zastávkou bol 
Monastyr – kláštor Benediktínov 
v Krásnom Brode, kde nás srdečne 
privítal a oboznámil s históriou otec 
Haľko. V kaplnke zasvätenej Záštite 
Presvätej Bohorodičky sme sa s ot-
com Vasilíkom spoločne pomodlili. 
Druhým návštevným miestom boli 
chránené dielne, ktoré sú súčasťou 
Domova sociálnych služieb Kalinov 

v Medzilaborciach. Kolegovia nás 
v dielňach srdečne privítali a oboz-
námili s prácou klientov a zručnosťa-
mi v aranžérskej, krajčírskej a stolár-
skej dielni. Naša posledná zastávka 
smerovala do múzea moderného 
umenia Andyho Warhola v Medzila-
borciach. Moderné umenie našich 
klientov nadchlo. Tí, ktorí sa vyjad-
rujú prostredníctvom malieb tu našli 
zdroj inšpirácie. Počasie nám prialo 
a čas rýchlo ubehol. Hoci unavení, 
ale duchovne posilnení do ďalších 
dní sme sa vrátili domov.

zamestnanci a klienti
DSS Stropkov

Klienti Domova sociálnych služieb v Stropkove 
navštívili kultúrne pamiatky a pútnické miesta

24. októbra 2008 sme zorganizo-
vali exkurziu, ktorej sa zúčastnili malí 
nádejní tanečníci z 3.-5. ročníka, čle-
novia folklórneho súboru Havajčanka 
a žiaci z 8. a 9. ročníka zo ZŠ s MŠ 
Havaj pod vedením svojich vyučujú-
cich. Exkurzia sa uskutočnila za finanč-
nej podpory Nadácie Hodina deťom, 
na základe vypracovaného projektu 
pod názvom „Spoznaj svoj región“. 
Našim cieľom tentokrát bolo spoznať 

mesto Bardejov a Bardejovské Kúpe-
le. V Bardejove sme navštívili Šarišské 
múzeum. Rozsahom svojich zbierok, 
výsledkami odbornej práce ďaleko 
presahuje rámec regiónu a zaraďuje 
sa medzi najvýznamnejšie inštitúcie 
svojho druhu na Slovensku. V jeho mu-
zeálnej sieti patrí zároveň k najstarším. 

V súčasnosti dokumentuje historické, 
prírodné a spoločenské pomery regi-
ónu Horného Šariša. Celoslovenskú 
pôsobnosť má v oblasti dokumentácie 
ikonopisnej tvorby východného obradu. 
Navštívili sme jeho historickú expozí-
ciu v radnici a prírodovednú expozíciu 
v jednom z domov na Rhodyho ulici. 
V meste Bardejov nás zaujali aj iné his-
torické budovy a Kostol sv. Egídia. Po 
prehliadke Bardejovských kúpeľov sme 

navštívili ďalšiu expozíciu Šarišského 
múzea. Od príjemného sprievodcu sme 
sa dozvedeli, že skanzen je najstarším 
zariadením svojho druhu na Sloven-
sku. Bol sprístupnený v roku 1965. Na 
ploche 1,5 ha je v parkovej a záhradnej 
úprave - etnoparku rozmiestnených 24 
expozičných objektov, ktoré prezentu-

Exkurzia Havajčanov jú ľudovú kultúru a staviteľstvo dvoch 
etník: slovenského a rusínskeho oby-
vateľstva, žijúceho v regióne horného 
Šariša a severného Zemplína. Pochá-

dzajú z 19. a 20. storočia a typologic-
ky patria k dreveným stavbám karpat-
ského typu. Sú tu zastúpené 4 druhy 
stavieb: obytné domy, hospodárske 
budovy, technické a sakrálne stavby. 

Naši tanečníci dostali ponuku vystupo-
vať v skanzene počas letnej sezóny na 
niektorom z podujatí, ktoré organizuje 
Šarišské múzeum. Urobili sme si ešte 

zopár pekných fotografií a tešili sme sa 
z hodinového voľného programu v Bar-
dejovských Kúpeľoch, po ktorom sme 
sa šťastne vrátili domov.

PaedDr. Anna Komišáková
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Peter Axt 
a Michaela Axt-

Gadermann
PREDĹŽTE SI 

MLADOSŤ
Ľudia od-

jakživa hľadajú 
zázračný prameň 
večnej mladosti, 
krásy a zdravia. 
Táto kniha je pre 
tých, ktorí chcú 

dlho žiť, no nechcú zostarnúť. Je to 
návod, ako žiť vo večnej mladosti. 
Naučí vás vnímať vlastnú mladosť 
a zdravie. Nájdete v nej informácie 
o potrebnej zmene životného štýlu, 
ale aj o lekárskych a kozmetických 
možnostiach omladzovania. Test vi-
tality vám umožní zistiť, aký mladý je 
v skutočnosti váš organizmus. 

Jana Pronská
BOSORKINA 

DCÉRA
Soraya, krás-

na dcéra maur-
ského emira, 
sa po otcovom 
zatknutí a upále-
ní matky ukrýva 
v kláštore pred 
pomstycht ivým 
dôstojníkom inkvizície De Vasca-
dom. Až keď sa na scéne zjaví vy-
slanec francúzskeho kráľa Bernard 
de Brémmy, podarí sa jej otcovi 
vyjednať vlastnú slobodu a dcérinu 
ochranu pred nemilosrdným inkvizí-
torom výmenou za rodinné klenoty. 
Ani mladý vyslanec však nie je odol-
ný voči intrigám a jeho pochybnosti 
o nevine Soraye, ktorú si vzal za 
manželku, narastajú. Až nasledovné 
búrlivé udalosti rozotnú uzol upo-
dozrievania a de Brémmy sa poná-
hľa zachrániť svoju lásku po druhý 
raz. Je však otázne, či zvíťazí nad 
rozmarmi osudu, na aké je obyčajný 
smrteľník krátky...

Jean - Paul Bled
MÁRIA TERÉZIA

Mária Terézia 
(1717 - 1780) zau-
jíma na panteóne 
európskych kráľov 
významné miesto. 
Od chvíle ako sa 
ujala vlády, slúžila 
svojej ríši s obdi-
vuhodnou ener-

giou, ktorú obdivoval dokonca aj jej 
dlhoročný protivník Fridrich II. Veľký. 
Panovníčka mala prísnu katolícku vý-
chovu, no vyznačovala sa aj značnou 
dávkou pragmatizmu. Ako rakúska 
arcivojvodkyňa a kráľovná Uhorska 
i Čiech dokázala nadviazať na dvore 
aj osobné vzťahy a vďaka svojej cha-
rizme upevnila autoritu Habsburgov-
cov na rozličných územiach monar-
chie. Sama sa vyhlasovala za matku 
svojho ľudu: „Milujem svoju rodinu 
a svoje deti (z celého srdca), no ak 
by to bolo potrebné, bez váhania sa 
stanem predovšetkým matkou svojej 
ríše“, napísala vo svojom Politickom 
testament. Magna mater Austriae - 
takýto obraz ženy - panovníčky si o 
nej uchovajú nasledujúce generácie.

Pozýva
1.-31.11. Zábavný internet – 

denne – CVČ, 4.11. Olympiáda 
zo SJ a Lit. – obvodné kolo – 
CVČ, 5.11. Tvorivé popoludnie – 
vyrezávanie tekvíc – CVČ, 9.11. 

Turnaj mládeže vo Svidníku - Svidník

Výstavy
1.- 30.11. Fotonávraty z podujatí konané CVČ – CVČ, 1.- 

30.11. „EURO naša mena“ – korešpondenčná súťaž – CVČ, 
1.- 30.11. Veselé farbičky – téma „ŠARKANY“ – CVČ, 1.- 30.11. 
Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Školská taška“ – CVČ, 
1.- 30.11. Poštová známka – výtvarná súťaž, téma „Lesná zver“ 
- CVČ

Pochod na Kapušanský hrad
Minulý týždeň v nedeľu (26. 10. 2008) Centrum voľného 

času Stropkov organizovalo turistický pochod na Kapušanský 

hrad. Plní nadše-
nia sme nastúpili 
do autobusu, 
ktorý nás odvie-
zol pod hrad. 
Ďalej sme už šli 
po „vlastných“. 
Čakalo na nás 
prudké stúpanie 
do kopca a ka-
menistý terén, pri 
ktorom sme sa 
poriadne zapoti-
li. Bol to jeden z náročnejších výstupov, ale všetku vynaloženú 
námahu nám vynahradil nádherný výhľad na okolitú prírodu. Sl-
niečko nám prialo a tak sme si na hrade spravili ohník, kde si 
každý mohol upiecť špekáčik, ktorý dostal ako malé prekvape-
nie. Posilnení a spokojní sme sa vracali domov.

1. kolo okresných majstrovstiev v šachu
Dňa 24. 10. 2008 sa v ABC CVČ uskutočnilo prvé kolo 

okresných majstrovstiev v šachu. Prezentovalo sa celkom 51 
šachistov v kategórii žiakov a 5 v kategórii dorastencov. Hralo 
sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu. Prví traja z 
chlapcov a dievčat boli odmenení sladkosťami a každý účastník 
turnaja vecnou cenou. Účasť na turnaji spestrili traja žiaci z klubu 
KK Bosco Bardejov, ktorí patrili k najlepším.

Výsledky 1. kola:
Dorastenci:
1. miesto: Mark Kosť, 3. b., 2. miesto: Anna Dyľová, 2. b., 
3. miesto: Maroš Kuchta, 2. b.
Družstvá:
Poradie - škola - zostava - body - body do OM
1. KK Bosco Bardejov - Polák, Poláková, Barútová - 16,0 - 1
2. ZŠ Kolbovce „A“ - Géci, Čontoš P., Hudáková, Micenko - 16,0 - 3
3. ZŠ Mlynská „A“ - Kuľbaga, S. Bičej, Krehlík, Čurová - 16,0 - 5

Žiačky:
Poradie - meno - škola - body - body do OM
1. Eva Poláková - KK Bosco Bardejov - 5,0 - 1
2. Iveta Drotárová - Reálne Gymnázium - 5,0 - 3
3. Barútová Jana - KK Bosco Bardejov - 5,0 - 5
Žiaci 1993 a ml.:
Poradie - meno - škola - body - body do OM
1. Stanislav Polák - KK Bosco Bardejov - 6,0 - 1
2. Kamil Butala - ZŠ Hrnčiarska - 6,0 - 3
3. Dávid Kosť - ZŠ Konštantínova - 6,0 - 5
Žiaci 1998 a ml.:
Poradie - meno - škola - body - body do OM
1. Samuel Sakalík - 3. ZŠ Svidník - 5,0 - 1
2. Matúš Kotora - ZŠ Miňovce - 4,0 - 3
3. Adam Krehlík - ZŠ Mlynská - 4,0 - 5

Bližšie informácie môžete nájsť na www.stropkov-svidnik.
chess.sk. Víťazom srdečne gratulujeme.

Rómsky ateliér
Pre talentova-

né rómske deti me-
sačne pripravujeme 
výtvarné podujatie. 
Deti rôznymi vý-
tvarnými technikami 
zhotovujú obrázky. 
Tento mesiac k nám 
prišli farbičkami 
kresliť deti zo ZŠ 
Mlynskej. Kreslili 
na známu jesennú 
tému – Šarkan.

Najviac sa nám páčili obrázky, ktoré zhotovili: Taňa Karch-
ňaková, Silvia Bartková a Kamila Barnová

Uličný stolnotenisový turnaj
Pozývame všetkých chlapcov a dievčatá na stolnotenisový 

turnaj
14. novembra 2008 o 15.00 hod.

Víťazi podujatia získajú diplomy a zaujímavé vecné ceny.
Záujemcovia hláste sa v ABC CVČ do 12. 11. 2008

Informácie - na tel. č. 742 4500

Krúžok korčuľovania
Máš rád korčule, 

ľad a čo korčuľovanie na 
ľade? ABC Centrum voľ-
ného času otvára aj tento 
školský rok 2008/2009 
krúžok korčuľovania na 
ľade pre začiatočníkov 
aj pokročilých. Krúžok 
je určený pre Materské 
a Základné školy. Príď sa 

naučiť základy korčuľovania, alebo sa 
v tomto športe zdokonaliť. Prvé stret-
nutie korčuliarov bude v CVČ v utorok 
4. 11. 2008 o 14.00 hod. Bližšie infor-
mácie v ABC CVČ 054/ 742 4500 ale-
bo p. Rohaľová t.č. 0905 634 452

Všetkých srdečne pozývame!

Keramický krúžok
Všetci, ktorí si 

chcú vyskúšať mode-
lovanie s hlinou pozý-
va na keramický krú-
žok v utorok a stredu 
o 15.00 hod. do ABC 
CVČ. Oboznámime 
Vás s rôznymi druhmi 
modelárskych mate-
riálov. Predstavíme 
Vám niektoré nástroje 
a techniku ich použitia. 

Naučíme Vás pracovať s hlinou a môžete si zhotoviť rôzne ke-
ramické výrobky: zvie-
ratká, rastliny, drobné 
milé vecičky, postavičky 
a rôzne modely. Je len 
na Vás, aký rozlet dáte 
svojej fantázii.

Vstúpte teda do 
úžasného a zábavné-
ho sveta modelovania 
a fantázie...
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* TEAM GUARD SBS - kurzy 
SBS PO. Tel.: 0907 312 568.
* Ponúkam kompletné murárske 

práce, rekonštrukcie domov 
a bytov, montáž plávajúcich 
podláh. Tel.: 0908 339 834, 0907 
446 607.
* Hľadám spolucestujúcich 

na trase SP-PO a späť počas 
pracovných dní. Tel.: 0908 998 
506.
* Kopacie práce minibagrom. 

Tel.: 0903 883 448.
* Kopacie práce minibagrom. 

Tel.: 0903 883 448.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a 
kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

* Predám ŠKODU 105 L. Tel.: 
742 2927.
* Predám zimné pneumatiky na 

Š-OCTÁVIA zn. Kleber na plecho-
vých diskoch, cena dohodou. Tel.: 
0905 546 123, 0907 924 616.
* Predám 4 plechové disky 15 x 

6,5 Jx na BMW. Tel.: 0918 199 
843.
* Predám OCTÁVIU 1,6, r.v. 

2003. Tel.: 0910 152 637.
* Predám Š-FABIA 1,4, r.v. 2002. 

Tel.: 0903 883 032.
* Predám VOLKSWAGEN 

GOLF 3, 1,9 TDi, r. v. 99, 66 kW, 
ABS, klíma, 2 x airback, centrál. 
Dobrý stav, nízka spotreba. Tel.: 
0907 634 683, 0903 575 619.
* Predám CITROEN XSARA 2.0 

HDi, r. v. 2002, modrá metalíza, 
cena 150 000,- Sk. Tel.: 0907 
940 453.
* Predám prívesný vozík. Tel.: 

0902 563 399.

KÚPIM
* Kúpim detskú autosedačku. 

Tel.: 0949 295 991.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám zrkadlový fotoaparát 
VIVITAR, objektív 52 mm + blesk 
a brašňu. Tel.: 0914 258 267.
* Predám sedaciu gaučovú sú-

pravu. Cena dohodou. Tel.: 0905 
299 974.
* Predám tvárnice YTONG (375 

mm). Tel.: 0948 000 353, 054 
742 4012.
* Predám ošípanú, 180-200 kg, 

50,- Sk/kg. Tel.: 0911 292 953.
* Predám koženkovú sedaciu 

súpravu a farebný televízor zn. 
TOMPHSON, uhlopriečka 72 
cm. Vo veľmi zachovalom stave. 
Tel.: 742 2330.
* Predám plynovú sporák zn. 

MORA. Lacno. Tel.: 742 2927.
* Predám ošípanú. Cena doho-

dou. Tel.: 0915 929 674.
* Predám liatinový kotol 6-člán-

kový. Tel.: 0908 486 155.
* Predám 7-týždňové teľa. Tel.: 

742 4693.
* Predávame odstavčatá a jatoč-

né ošípané, mäsový typ, vlastný 
odchov. Tel.: 752 4922.
* Predám zachovalú autosedač-

ku do 20 kg. Cena 1 800,- Sk. 
Tel.: 0915 241 677.
* Predám zimné pneumatiky 

165/70, R13 s diskami - 4 ks. 
Tel.: 0910 439 875.
* Predám ošípanú. Tel.: 0902 

308 003.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim rodinný dom v Stropko-
ve. Tel.: 0907 747 117.
* Kúpim garzónku alebo 1-iz-

bový byt v Stropkove. Tel.: 0908 
338 113.
* Dám do prenájmu byt. Tel.: 

0910 491 369.
* Predám 3-izbový byt v Strop-

kove. Tel.: 0915 934 824. Volať 
po 16.00 hod.
* Kúpim 1-izbový byt alebo sta-

vebný pozemok v Stropkove. 
Tel.: 0905 719 340. 
* Predám 2-izbový byt v OV na 

ul. Mlynskej. Tel.: 0907 940 453.
* Dám do prenájmu 2-izbový 

byt. Tel.: 0904 612 257.
* Ponúkam na predaj zaujímavé 

stavebné pozemky v Stropkove. 
Tel.: 0918 325 717.
* Kúpim novší rodinný dom v 

Stropkove, pripravený na nasťa-
hovanie. Môže byť aj čiastočne 
zariadený. Prípadne vymením za 
3-izbový byt na Krátkej + doplatok 
ihneď v hotovosti. SMS na 0039 
3475 339 017 (zavolám späť).
* Predám rodinný dom v Chotči 

č. 15 aj rozostavaný dom oproti, 
24 á záhrada, studňa, vodovod-
ná, kanalizačná a plynová prí-
pojka na pozemku, spolu alebo 
jednotlivo. Cena dohodou. Tel.: 
0903 362 129.

AUTO-MOTO
* Predám Škodu Fabia Combi, 

r.v. 2003, 1.2, 47kW, cena doho-
dou. mobil: 0918 184 574.
* Predám Š-Favorit, STK a EK - 

2009, lacno. Tel.: 0918 407 757.
* Predám zimné pneumatiky 165 

x 70 x 14. Tel.: 0908 486 155.
* Predám Š-Favorit 136 L, 

STK/2010, 102 000 km, GO ka-
rosérie, ťažné, centrál - DO. Tel.: 
0904 120 821. 
* Predám Š-FAVORIT, STK/EK 

2010. Tel.: 749 3371.
* Predám MAJOR motor, štvor-

valec, plne funkčný. Tel.: 0903 
883 448.
* Predám Š-Octavia combi 1,9 

TDI, r.v. 1999, 66 kW, 187 000 km, 
servisná knižka, kúpené v SR, 185 
000,- Sk. Tel.: 0904 583 577.
* Predám Š-FELÍCIA 1,3, 50 kW, 

MPi, 42 000 km, r. v. 2001, ťaž-
né, zimné pneu s diskami, cena 
dohodou. Tel.: 0907 604 175.
* Predám traktor ZETOR 4011 s 

príslušenstvom. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 509 859.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj v STROPKOVE: 3-izb. byt 

čiastočne upravený s balkónom v OV, 3-izb. byt čiastočne 
upravený s balkónom na 2. poschodí, cena 999 000,- Sk

* Predáme rod. domy v Breznici
* Byty v Medzilaborciach: 2-izb. byt už od 

300 000,- Sk, 2,5-izb. byt už od 390 000,- Sk
* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom v SP
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Obec Tisinec ponúka do prenájmu 
priestory v centre obce na zriadenie 
chýbajúcej predajne potravín.
Tel.: 0911 150 107

Obkladanie kúpelní, montáž dlažieb, 
rekonštrukcie bytových jadier.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmeme do pracovného pomeru 
kovoobrábača, zvárača CO2, lakýr-
nika a pracovníkov na montážne 
práce. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.

* Prijmem zatepľovačov 
živnostníkov, výhodné platové 
podmienky. Práca v BA. Tel.: 
0910 335 987, 0902 753 152.
* Super práca v Anglicku 

a Holandsku aj bez znalosti 
jazyka! Tel. 0915 887 522, 0915 
513 461. www.superjobsk.com 
* Možnosť lukratívneho 

vedľajšieho príjmu, vhodné pre 
študentov VŠ. Tel.: 0915 867 
398.
* Rakúsky spolok hľadá zdr. 

sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905 692 498.

zaoberajúca sa
životným poistením

vypisuje výberové konanie 
na miesto

VÝLUČNÝ SPROSTREDKOVATEĽ 
POISTENIA

pre oblasť Stropkov, Svidník
Termín nástupu: ihneď
Kontakt:
 Zdenka Jakubová
 mobil: 0911 190 931
 E-mail: zdenka69@centrum.sk

Firma JP Produktion prijme zváračov 
CO2 na prácu v zahraničí a brusičov 
na prácu v Stropkove.
Tel.: 054/742 8988, 0904 154 364

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 45. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Regionálna burza práce v Stropkove“
„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

13 690,- Sk s DPH
(454,42 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

19“ LCD monitor od 3760,- Sk (121,81 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

17 190,- Sk s DPH
(570,60 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s QL60 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT VISTA, dvojjadrový HP 6735s s Windows VISTA BASIC HOME, 
HP3735s CPU QL60 (1.9GHz), 2G RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 
15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Bluetooth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280 x 800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Dávid Kimák (prvodarca), 
Martina Sakarová (2. odber), Zuzana Ondovčáková (2.), Miloš 
Fiľarský (2.), Maroš Kuchta (2.), Iveta Čurillová (7.), Valéria 

Kimáková (27.), Peter Kimák (10.), Martin Džavoronok (8.) - všetci zo 
Stropkova, Štefan Tipan (prvodarca), Vladislav Kundrát (31.), Miroslav Bilý 
(51.), Robert Brand (2.) - všetci zo Svidníka, Kristián Harajda (prvodarca), 
Anna Šoltýsová (prvodarkyňa), Lucia Končarová (prvodarkyňa), Tomáš 
Bakaľar (prvodarca), Peter Varga (prvodarca), Dagmara Študyová (2.), 
Štefan Bačkay (18.) - všetci z Giraltoviec, Dávid Dzama (prvodarca) 
- Kurima, Matúš Hliboký (prvodarca) - Nemcovce, Jana Petriková 
(prvodarkyňa) - Vyšný Mirošov, Lenka Štefanišinová (prvodarkyňa) - 
Rovné, Veronika Vasičková (prvodarkyňa) - Valkovce, Matej Stekla 
(prvodarca) - Brezov, Jozef Ivan (prvodarca) - Kračúnovce, Viktor Vertaľ 
(prvodarca) - Kračúnovce, Peter Cauner (prvodarca) - Kalnište, Martin 
Manko (prvodarca) - Kalnište, Jakub Kočiš (prvodarca) - Koprivnica, 
Anton Hurný (38.) - Breznica, Peter Novotňák (29.) - Turany n/Ondavou, 
Jitka Džupinová (20.) - Vyšná Jedľová.

31. 10. 2008 pri príležitosti „Študentskej kvapky krvi“ darovali 
krv na NTS v Prešove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Martina 
Nastišinová (prvodarkyňa), Ing. Dušana Kohútová (prvodarkyňa), Peter 
Novák (5. odber), Imrich Makó (3.), Ing. Milan Bzdil (6.), Ing. Michal Polák 
(15.), Ing. Metod Burák (8.), JUDr. Jozef Bujdoš (16.), Marek Račinský 
(prvodarca), Bc. Klára Gombarová (6.), Helena Kohutová (10.), Ján 
Berík (4.), Ľuboš Petráš (15.), Marta Kavková (7.), Ján Škurla (14.), Mgr. 
Eduard Kočiš (3.), Rudolf Nemec (7.), Radovan Fatľa (19.), Juraj Danko 
(15.), Eduard Paňko (5.), Ing. Peter Senaj (19.), Ľubor Hudák (4.), Zdeněk 
Hamřík (13.), Adela Rudyová (2.), Július Béreš (3.), Patrícia Bodnárová 
(4.), Anežka Madzinová (4.) všetci zo Stropkova, Juraj Olejár (9.) - Poprad, 
Radovan Stupák (8.) - Breznica, Jaroslav Palička (17.) - Bukovce, Viliam 
Jobko (3.) - Krušinec, Andrea Stupáková (7.) - Breznica, Ján Pecuch (19.) 
- Havaj, Marta Kuzmová (2.) - Varechovce, Iveta Hudáková (4.) - Bukovce, 
Martin Madej (4.) - Chotča.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasadnutie Vý-

konného výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 5. novembra 2008 o 16.30 
hod. na sekretariáte OOFZ. 

2. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-
níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

3. Oznamuje, že kluby si budú 
môcť stiahnuť aktuálnu úradnú sprá-
vu z www.futbaloofz.sk najneskôr 
v sobotu, kde si budú môcť odkon-
trolovať pred najbližším kolom, ktorí 
hráči sú v treste. 

4. Upozorňuje kluby na povin-
nosť nahlasovať štatistický servis zo 

Úradná správa č. 14 zo dňa 30. októbra 2008
stretnutí redakcii týždenníka Spek-
trum na telefónne čísla 0915 087 707 
alebo 0904 063 565.

5. Žiada FO, aby čitateľne vypi-
sovali zápis o stretnutí.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

11. kola, I. triedy, dospelí, a 7. kola 
I. triedy, žiaci.

2. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 4. kolo (dohráv-
ka): Kuková – N. Olšava, stretnu-
tie sa odohrá 8. 11. 2008 (sobota) 
o 10.00 hod..

I. trieda, dospelí, 2. kolo: Lúčka 

- Gribov, stretnutie sa odohrá 9. 11. 
2008 o 13.30 hod., nariadenie ŠTK.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Sitníky Ró-

berta Ľuberdu, č. RP 820909, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne, podľa P1/5a, od 30. 10. 
2008, poplatok 50,-Sk.

2. Trestá hráča FO Sitníky Ľubo-
míra Calka, č. RP 890407, zastave-
ním činnosti na 3 stretnutia nepod-
mienečne, podľa P1/3b, od 30. 10. 
2008, popl. 50,-Sk.

3. Predvoláva na svoje zasad-
nutie dňa 6. novembra 2008 o 16.30 
hod. vedúceho mužstva FO Kalnište 

Jána Kokolíka, kapitána FO Kalnište 
Dávida Marka, vedúceho mužstva 
Kuková Andreja Kožleja, kapitána 
FO Kuková Dušana Cinu, hlavného 
usporiadateľa stretnutia 11. kola I. 
triedy, dorast Kalnište – Kuková Jána 
Beláka a rozhodcu Mareka Olčáka. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 2. kolo, 9. 11. 

2008 o 13.30 hod.:
Lúčka – Gribov (Cupák, Krivka-Buzga).

I. trieda, žiaci - 4. kolo, 8. 11. 
2008 o 10.00 hod.: 

Kuková – N. Olšava (Fedorišin).
OOFZ Svidník

Stretnutie 1. kola skupino-
vej fázy Pohára UEFA medzi 
Rosenborgom Trondheim a FC 
Brugy zverila Komisia rozhod-
cov Európskej futbalovej únie do 
rúk slovenskej štvorice Vladimír 
Hriňák, Ondrej Brendza, Tomáš 
Somoláni a Richard Trutz. Slo-
venská rozhodcovská výprava 
sa do Nórska presunula letecky 
po linke Košice - Viedeň – Ko-
daň – Trondheim a prípravu na 
stretnutie začala v deň konania 
duelu spoločným mítingom na 
štadióne Rosenborgu o 10.00 
hod., kde boli predstavení všetci 
aktéri zápasu – tímy, rozhodco-
via a delegáti. Úvodný výkop bol 
určený na 20.45 hod. „Z môjho 
pohľadu to bol určite najdôle-
žitejší zápas mojej doterajšej 
rozhodcovskej kariéry. Záži-
tok zo stretnutia bol pre nás 
o to väčší, že v obidvoch muž-
stvách sa predstavilo viacero 
reprezentantov na čele s na-
ším Marekom Saparom alebo 
Wesley Songom v zostave 
Brúg, od ktorého sme dostali 
na pamiatku dres,“ pozname-
nal na úvod Ondrej Brendza.

Špecifikom skupinovej fázy 
Pohára UEFA je systém súťa-
že, na základe ktorého sa muž-
stvá v päťčlenných skupinách 
stretávajú iba jednokolovo bez 
odvety. Obaja súperi, Trondhe-
im a Brugy patria k pravidelným 
účastníkom európskych pohá-
rových súťaží a hoci nemieša-
jú najvyššími kartami, nastúpiť 
proti nim bez rešpektu by bolo 
rizikom najvyššieho stupňa. 
Pre fanúšikov bolo dôležité, že 
hráči potvrdili svoje kvality aj na 
trávniku, kde sa hral moderný 
rýchly a dynamický futbal. Ko-

nečná remíza 0:0 hrá síce viac 
do kariet hosťom, ale v skupi-
ne, kde ešte pôsobia Valencia, 
FC Kodaň a St. Etienne ostane 
postupová otázka pravdepo-
dobne otvorená do posledného 
kola. „Fakt, že mužstvá už ne-
budú mať možnosť reparátu 

v odvete, rezonoval v prípra-
ve na stretnutie najviac. Ani 
jeden zo súperov nechcel 
prehrať, čomu nasvedčova-
lo tiež rozostavenie hráčov 
na hracej ploche a taktika. 
Na druhej strane však dôle-
žitosť nezväzovala hráčom 
nohy natoľko, aby sa to od-
razilo na kvalite stretnutia. 
Hral sa obojstranne otvore-
ný futbal a musím priznať, 
že rovnaké tempo som ešte 
v zápase, v ktorom som vy-
stupoval ako rozhodca, ne-

videl, no aj napriek nasade-
niu k sebe hráči pristupovali 
slušne a korektne. V. Hriňák 
je dlhodobo v prvej skupine 
európskych rozhodcov a plu-
som bolo, že Rosenborgu 
a Brugám už v minulosti roz-
hodoval. Obidva tábory si ho 

pamätali a rešpektovali, čím 
sme mali ľahšiu úlohu aj my 
na čiarach. Férovú atmosféru 
vytvorilo aj publikum, ktoré 
smerom k rozhodcom nepre-
ukázalo ani náznak protestu, 
či vandalizmu na štadióne. 
Zaujímavosťou napr. bolo, že 
pri hracej ploche som nevidel 
ani jedného policajta,“ roz-
menil na drobné svoje postrehy 
a dojmy O. Brendza. 

FC Brugy sú známym klu-
bom i v našich zemepisných 
šírkach, pretože modro-čierny 

dres jedného z najúspešnej-
ších klubov v Belgicku obliekal 
odchovanec stropkovského 
futbalu Marek Špilár. „Medzi-
národne skúsenejší rozhod-
covia nás upozornili, že nie 
je príliš vhodné prejavovať 
sympatie a priateľské gestá 
smerom k mužstvám. No keď 
sme sa stretli s vedúcim muž-
stva Brúg, povedal som mu, 
že som zo Stropkova, kde fut-
balovo rástol aj Marek Špilár. 
Moja poznámka u neho hneď 
vyvolala odozvu a bol tiež rád, 
že mohol stretnúť Marekovho 
rodáka,“ uviedol O. Brendza.

Slovenská rozhodcovská 
štvorica sa však počas svojho 
pobytu na štadióne Rosenborgu 
mohla oprieť o popularitu a reš-
pekt slovenského reprezentanta 
Mareka Saparu, na ktorého Nóri 
nedajú dopustiť a preto pozor-
ne sledujú aj výsledky našej re-
prezentácie. „Keď prichádzali 
hráči Rosenborgu na hraciu 
plochu, diváci všetkých vy-
tlieskali. No pri príchode 
Mareka Saparu pustili jeho 
skladbu, plný štadión ho vy-
tlieskal a vyspieval Sapara, 
Sapara, olá Sapara. Pri roz-
cvičke prišiel k nám do rohu 
a podal nám ruky, čo hneď 
premietali na dvoch veľko-
plošných obrazovkách. Divá-
ci sa postavili a tlieskali nám. 
Pri nástupe na stretnutie nám 
hráči podávali ruky a domáci 
futbalisti vedení nórskym re-
prezentantom Iversenom nám 
nepriali „good luck“, ale „vela 
stastia“, čo ich naučil práve 
M. Sapara,“ opísal pozíciu M. 
Saparu v Nórsku O. Brendza.

       -im-

Hráči Rosenborgu priali našim rozhodcom „vela stastia“
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Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov 
neprekročili svoj tieň 
ani vo štvrtkovom me-

raní síl s MFK Košice. Stropkov-
čania si opäť nedali pozor na 
vstup do stretnutia a po nedo-
rozumení Teraza s Jamroškovi-
čom prehrávali už od 3. min.. Po 
presnom zásahu Kapišovského 
sa síce v domácich radoch ob-
javil záblesk nádeje, no tretí gól 
po ďalšom nedorozumení v ob-
ranných radoch Stropkova zna-
menal definitívnu poistku Košíc. 
„Na priebeh celého zápasu 
mal vplyv rýchly gól, ktorý 
sme inkasovali hneď v úvo-

de. Chlapci sa už nedokázali 
psychicky pozviechať, čo sa 
premietlo do veľkého počtu 
nepresností. Naša hra nemala 
fazónu a celé stretnutie sme 
sa na trávniku iba trápili,“ po-
znamenal tréner staršieho do-
rastu MŠK Tesla Stropkov Jozef 
Lehocký.

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov mali proti MFK Košice 
celozápasovú prevahu, ale keď-
že hostia boli mimoriadne efek-
tívni, museli zverenci trénera 
Františka Očipu otáčať nepriaz-
nivý výsledok 0:3. Hoci sa im to 
v konečnom účtovaní nepodari-
lo, predvedená hrá v ich podaní 

Dorastenci Stropkova proti Košiciam neuspeli
spĺňala kritéria na hornej hranici 
kvality. „V prvom polčase sme 
doplatili na skutočnosť, že 
hostia zaznamenali z dvoch 
striel na našu bránu dva góly. 
Do druhého polčasu sme na-
stúpili nekoncentrovane a 
inkasovali sme tretíkrát, no 
chlapcov to nezlomilo a zača-
li stíhacie preteky. Hoci sme 
mali viacero šancí, viac ako 
dva góly sa nám streliť už ne-
podarilo. Výkon našich hrá-
čov ocenili aj tréneri Košíc J. 
Belejčák a M. Guza,“ hodnotil 
tréner mladšieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov František Očipa. 

Starší dorast:

Stropkov – Košice 1:4 
(1:2)

Gól: Kapišovský – Cuprišin 
3, Henrik.

Zostava Stropkova: 
Jamroškovič (Hažer) – Jenčo, 
Kovalčík, Teraz (Marušák), Ka-
ňuk, Haraščák (Ľuberda), Ja-
kubčo, Kapišovský, Dolutovský, 
Špilár, Homoľa.

Mladší dorast:
Stropkov – Košice 2:3 (0:2)
Góly: T. Kočiš, Hlivjak.
Zostava Stropkova: Kole-

sár – Bochin, Poľak, Demčo, Ľ. 
Kočiš, Kovalčík (43. Burcák), T. 
Kočiš, Varga (65. Bučko), Bilas, 
Hlivjak.                   -im-

Ondavský oblastný futba-
lový zväz vo Svidníku v spo-
lupráci s generálnym partne-
rom Matrix Barom štartuje aj 
v sezóne 2008/2009 Matrix 
ligu v halovom futbale. V no-
vom ročníku sa odrazí na pa-
lubovke mestskej športovej 
haly viacero noviniek, ktoré 
sú výsledkom rozhovorov so 
širokou manažérsky a hráč-
sky zaangažovanou verej-

nosťou. Prvou zmenou budú 
technické podmienky, pretože 
hrať sa bude na brány hádza-
nárskych rozmerov, bránkovú 
čiaru budú lemovať mantine-
ly a hráči predvedú futbalové 
umenie s futsalovou loptou. 
V ročníku 2008/2009 nebu-
de platiť pravidlo o limitova-
nom počte registrovaných 
hráčov. Treťou novinkou pre 
fanúšikov je tipovacia sú-

Matrix liga v halovom futbale klope na dvere

Spomienka na Rudolfa Andrejka
Pred pár desiatkami dní nás náhle a nečakane opustil Rudolf 

Andrejko. Od svojich 25 rokov sa venoval práci s mládežou v rámci 
všetkým mládežníckych kategórii MŠK Tesla Stropkov. Jeho rukami 
prešli hráči ako Ľ. Reiter, M. Špilár, J. Šafranko, M. Veselý, J. Čobej, 
J. Kožlej, Ľ. Micheľ, P. Kavka a mnohí ďalší. Rudolf Andrejko ostane 
v našich srdciach a spomienkach navždy zapísaný ako človek, ktorý 

žil futbalom 24 hodín denne. Jeho entuziazmus, energia a humor 
pomohli mnohým mladým chlapcom nájsť pevnú pôdu pod noha-
mi pri ich prvých futbalových krokoch. Preto sa chce úsek mládeže 
a MŠK Tesla Stropkov Rudolfovi Andrejkovi poďakovať za všetko, 
čo pre stropkovský futbal urobil a obetoval. Pri tejto príležitosti sa 
organizátori Marix ligy v halovom futbale v Stropkove rozhodli vy-
hlásiť Cenu Rudolfa Andrejka určenú pre hráča s najväčším herným 
progresom v sezóne 2008/2009.     -im-

ťaž týždenníka Spektrum na 
jeho webovej stránke www.
espektrum.sk. Ceny budú 
čakať nielen na víťaza celej 
súťaže, ale žrebovať sa bude 
aj z tipérov, ktorí natipujú mi-
nimálne 75% kôl. Za správny 
presný výsledok získa tipujúci 
5 bodov, za uhádnutý súčet 
gólov v súlade s alternatívou 
1 – X – 2 sa na konto pripí-
šu 3 body a s 1 bodom môže 

počítať ten, kto správne určí 
1 – X – 2. 

Začiatok súťažného roč-
níka je naplánovaný na 23. 
novembra 2008. Štartovné 
bude vo výške 3 500,- Sk. 
Systém súťaž bude dohod-
nutý na aktíve s tým, že jeho 
finálna verzia závisí od počtu 
prihlásených mužstiev. Tímy 
sa môžu prihlásiť na tel. č. 
0905 846 910.               -im-



14 SPEKTRUM3. 11. 2008ŠPORT ŠPORT

Pohár Š-Autoservis
Výsledky 4. kola okresnej 

pohárovej súťaže:
Mestisko – Lomné 0:2 (0:2)

Domáci v omladenej zostave 
boli skúseným hosťom viac ako 
vyrovnaným súperom. Šance si 
dokázali vytvoriť obidve muž-
stvá, ale Mestisko nebolo v kon-
covke úspešné. Góly inkasovali 
po chybách v obrane. 

ŽK: 1 – 1.

Lúčka – Tisinec 3:0 (2:0)
Góly: Hažer 2, Mašlej

Hrabovčík – Sitníky 4:2 (1:1)
Vo veľmi dobrom zápase po-

dali hostia sympatický bojovný 
výkon, ale domáci potvrdili úlohu 
favorita a zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Džurban 2, A. Tyč, Mi-
hálik – Skysľak, V. Ľuberda.

Najlepší strelci I. triedy OOFZ 
po 11. kole

1. Martin Senaj (ŠK Nižná 
Olšava) – 12 gólov,

2. Peter Skysľak (FK Tisinec) 
– 11 gólov

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
3. – 5. Marián Vitko (Drustav 

– SK Hrabovčík), Marián Medvec 
(OŠK Miňovce), Ladislav Teraz 
(FC Olymp Gribov) – 9 gólov, 

6. – 9. Milan Bučko (FC 
Olymp Gribov), Marián Mergeš-
čík (TJ Družstevník Stročín), 
Alexander Tyč (Drustav – SK 
Hrabovčík), Peter Goriščák ŠK 
(Slavstav Mestisko) – 8 gólov,

10. – 13 gólov Lukáš Hec 
(TJ Družstevník Okrúhle), To-
máš Skysľak (Sokol Sitníky), 
Pavol Bučko (OŠK Miňovce), 

Róbert Ľuberda (Sokol Sitníky) 
– 7 gólov,

14. – 16. Patrik Paľa (TJ 
Družstevník Okrúhle), Ľubomír 
Calko (Sokol Sitníky), Daniel 
Roba (TJ Družstevník Lomné) – 
6 gólov,

17. – 20. Marcel Tkáč (TJ 
Topľan Lúčka), Ľuboš Tkáč (TJ 
Topľan Lúčka), Peter Mihalík 
(Drustav – SK Hrabovčík), Mi-
chal Mihalco (Drustav – SK Hra-
bovčík) – 5 gólov.

Spoza zelených stolov
Už štyri kola odohrali stolnotenisové družstva 

v medziokresnej súťaži. V tomto kole sa viac darilo 
hosťom k ktorí až v štyroch stretnutiach dokázali zví-
ťaziť a ráz remizovať. Česť domácich zachraňovali 
ŠŠK Centrál E, ktorí vo výbornom stretnutí a pred 

peknou diváckou návštevou zdolali doteraz druhé družstvo ta-
buľky Lužany. 

Stropkov B Tisinec – Bokša A 7:11
Body: Čabala J. st. a Hrušč po 3; Jurko 1 – Bedruň J. 4,5; 

Bedruň B. a Šteľmach po 2,5; Bujdoš 1,5.
Bokša B – Staškovce 2:16 
Body: Polivčak a Rusinko po 1 – Maliňak R. 4,5; Maliňak 4; 

Michľovič a Gojdič po 3,5; Homza 0,5.
ŠŠK Centrál Svidník E – Lužany B 11:7
Body: Michalič 4; Kurečková a Štefanco po 3; Kurečko 1 - 

Cigan M. st. 3; Gdovin M. a Kočiš S. po1.
Brusnica B Čaba – Brusnica A 5:13
Body: Šafranko Joz. 3,5; Antoš Ján 1; Šafranko J. 0,5 – An-

toš M. 4,5; Fečko 3,5; Antoš Ľ. 3; Palej S. 2.
ŠK Centrum Svidník - ŠŠK Centrál Svidník F 4:14 
Body: Dudáš a Kimák po 2 – Baran J. 4,5; Kostelník a Hut-

ňan po 3,5; Baran M. 2,5.
STOP Oľšavka – Svidnička 9:9
Body: Mulik 3,5; Harvilko a Pašeň po 2,5; Harmada 0,5.

5. kolo 7. 11. 2008 
o 17.30 hod.

Centrum Svidník - 
Bokša B; TJ Štart Luža-
ny B - Centrál Svidník 
F; Brusnica A - Centrál 
Svidník E; Bokša A - 
Brusnica B Čaba; Svid-
nička - Stropkov B Tisi-
nec; TJ ŠM Staškovce 
- STOP Oľšavka.

1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 4 4 0 0 61:11  12
2. Brusnica „A“ 4 4 0 0 55:17 12 
3. Lužany „B“ 4 3 0 1 39:33 10
4. Bokša „A“ 4 3 0 1 39.33 10 
5. Svidnička 4 2 1 1 42:30 9
6. Brusnica „B“ Čaba 4 2 0 2 35:37 8
7. ŠŠK Centrál „F“ 4 2 0 2 31:41 8
8. STOP Oľšavka 4 1 1 2 33.39 7
9. Staškovce 4 1 0 3 36:36 6
10. Stropkov „B“ – Tisinec 4 1 0 3 27:45 6 
11.ŠK Centrum Svidník 4 0 0 4 16:56 4
12. Bokša „B“ 4 0 0 4 12:60 4

Tabuľka

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom a žiaľom oznamujeme, že naše stol-

notenisové rady vo veku 50 rokov opustil dlhoročný aktívny hráč 
Michal Mitruška zo Staškoviec. Česť jeho pamiatke.

VV OOSTZ a TJ ŠM Staškovce.

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 16. kolo, 

9. 11. 2008 o 13.30 hod.:
N. Hrušov – Stropkov, Loko-

motíva Košice – Svidník, Giral-
tovce – V. Tatry.

IV. liga, dospelí - 16. kolo, 
9. 11. 2008 o 13.30 hod.:

Dl. Klčovo - Kračúnovce, 
Breznica - Jasenov.

V. liga, dospelí – 14. kolo, 
9. 11. 2008 o 13.30 hod.:

Kalnište – Ubľa, Vechec – 
Kuková.

I. LS/M/D - 16. kolo, 8. 11. 
2008 o 11.00 a 13.15 hod.:

Stropkov – Bardejov

V domácom 
prostredí počas jesen-
ných prázdnin nastúpili 
na ihrisku v Tisinci fut-

balistky ABC CVČ SIN Strop-
kov na dve stretnutia 5. a 10. 
kola 1. ligy žiačok – skupina 
východ proti druhému celku 
súťaže zo Seliec (B.Bystrica):

5. kolo: ABC CVČ SIN 
Stropkov – Selce 2:1 (1:0)

10. kolo: ABC CVČ SIN 
Stropkov – Selce 1:2 (1:1)

V prvom stretnutí poda-
li dievčatá veľmi dobrý výkon 
a s favorizovanými Selcami 
zvíťazili 2:1, keď po góloch 
V.Labikovej a J.Berežnej viedli 
už 2:0, pričom súperky znížili 
až v samom závere stretnutia.

Druhé stretnutie po nešťast-
nom góle prehrávali dievčatá 
0:1, nevzdávali sa však a po-
kúšali sa o vyrovnanie, čo sa 
im podarilo gólom V. Labikovej. 
Stretnutie však nedotiahli k za-
slúženej remíze, pretože v sa-

mom závere stretnutia vsietili 
Selce víťazný gól.

Zostava Stropkova: Martina 
Andrejková – Nikola Koľšov-
ská, Daniela Hovancová, Alena 
Gibová, Sita Khwaja – Martina 
Cimbalová, Jaroslava Berežná, 
Ivana Skysľaková – Jaroslava 
Partilová, Vladimíra Labiková. 
Ema Mikličová. Striedala: Adri-
ána Saxová

Týmto dvojstretnutím sa 
skončila jesenná časť súťaže 

a futbalistky ABC CVČ SIN 
Stropkov sa už pripravujú 
na zimnú halovú sezónu vo 
všetkých svojich kategóriách – 
prípravky, žiačok aj žien. 

Dievčatá zároveň ďakujú 
všetkým svojim priaznivcom, 
ktorí im v jesennej časti súťaže 
držali palce a prišli ich povzbu-
diť a poďakovanie adresujú 
taktiež ABC Centru voľného 
času v Stropkove a obci Tisi-
nec.   

       -vb-

Futbalistky zvíťazili
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Barca - Stropkov 2:0 (0:0) 1. Moldava 15 14 0 1 46:2 42
2. Bardejov 15 12 0 3 33:12 36
3. Lokomotíva 15 8 2 5 31:18 26
4. V. Tatry 15 8 2 5 23:16 26
5. Giraltovce 15 8 2 5 20:14 26
6. Sp. Podhradie 15 8 2 5 25:20 26
7. Krásna 15 7 1 7 17:21 22
8. N. Hrušov 15 6 3 6 21:25 21
9. Svidník 15 6 2 7 17:20 20
10. Sabinov 15 5 5 5 17:21 20
11. Barca 15 6 1 8 16:19 19
12. Sobrance 15 5 3 7 20:29 18
13. V Šariš 15 4 3 8 13:26 15
14. Stropkov 15 3 3 9 15:22 12
15. Topoľany 15 3 3 9 20:33 12
16. Šaca-Brekov 15 0 2 13 10:46 2

III. liga

Hoci Stropkov 
nedokázal zopako-
vať výkon z posled-
ných kôl, mohli sa 
jeho hráči ujať vede-
nia ako prví, pretože 
v úvode sa k strelec-
kým pokusom pre-

pracovali Veselý, Medvec a Krochta, 

ale ani jeden sa gólovo nepresadil. 
S pribúdajúcimi minútami sa Strop-
kovčania prispôsobili hrou domácim, 
ktorí futbalovo nepresvedčili. Barca 
sa tešila z prvého gólu v 48. min, 
kedy jediné zaváhanie súpera po-
trestal Pasztor. V drese MŠK Tesla 
sa do troch nádejných príležitostí 
dostal Fečko, no brána Barce osta-

la pre neho zamknutá. Domáci 
poistili svoje vedenie v 90. min. 
vlastným gólom súpera. 

ŽK: Pavlík. ČK: Vatraľ.
Zostava Stropkova: Buj-

doš – Vatraľ, Zápotocký, Pavlík, 
Morjak (59. Paňko), Medvec, 
Ličko(67. Potoma), Krochta, Go-
nos, Veselý, Fečko.              -šš-

Ostatné výsledky:
Lok.Košice - Sp.Podhradie 1:0 

(1:0), Nižný Hrušov - Krásna 2:1 
(1:0), Topoľany - Bardejov 3:2 (1:1), 
Šaca-Brekov - Sobrance 2:5 (0:1), 
Veľký Šariš - Moldava 0:5 (0:3), Sa-
binov - Vysoké Tatry 1:1 (1:0)

Duel 15. kola medzi Breznicou 
a Raslavicami sa mal niesť podľa 
papierových predpokladov vo vyrov-
nanom duchu, čo aktéri stretnutia na 
trávniku aj potvrdili. Domáci sa však 
v ofenzíve mohli oprieť o dvojicu 
Ján Vrábeľ – Marek Melník, pretože 
obidva góly v sieti súpera niesli ich 
podpis. V prvom prípade sa J. Vrábeľ 
uvoľnil pri autovej čiare a po súboji J. 
Goča so S. Kračinovským dorážal M. 

Melník loptu do prázdnej brány. Dru-
hú gólovú poistku pridal M. Melník 
po samostatnom nájazde, do ktoré-
ho ho poslal opäť J. Vrábeľ. „Každý 
hráč v pokutovom území súpera 
musí počítať s alternatívou, že 
brankár loptu vyrazí. V mojom prí-

pade som stál v správny čas na 
správnom mieste a loptu som už 
nemal problém zasunúť do prázd-
nej brány. Druhému gólu pred-
chádzala výborná prihrávka od J. 
Vrábeľa, ktorý bol aj na začiatku 
akcie pri mojom prvom presnom 
zásahu. Keď som sa ocitol sám 
pred S. Kračinovským, snažil som 
sa v prvom rade trafiť bránu, pre-
tože brankár súpera vybehoval 

proti mne a som iba rád, že lopta, 
aj s dávkou šťastia, prešla popod 
neho až do siete,” opisoval gólové 
situácie stredopoliar Breznice Marek 
Melník.

Po prvom polčase odchádzali 
Brezničania do kabín s pohodlným 

dvojgólovým náskokom, ale Rasla-
vice po zmene strán potvrdili, že si 
trúfajú bodovať aj za nepriaznivého 
stavu. Pokiaľ by zverenci trénera 
Alojza Špaka mali presnejšiu mušku, 
nemuseli odchádzať domov s prázd-
nými rukami. Gól M. Nováka bol síce 
výstavným kúskom, no spolu s I. Arti-
mom už v ďalších troch príležitostiach 
rovnako presne namieriť nedokázali. 
„V prvom rade musím povedať, že 
dnes sme dosiahli víťazstvo po 
kolektívnom výkone. Do zápasu 

M. Melník: Víťazstvo sme 
dosiahli po kolektívnom výkone

IV. liga
Breznica – Raslavice

2:1 (2:0)
V prvom polčase boli 

lepším tímom Brezniča-
nia, ktorí mali hru pod kontrolou a 
zároveň boli nebezpečenjším tímom. 
Prvý gól domácich pripravil J. Vrá-
beľ, ktorý sa uvoľnil pri čiare. Po jeho 
prihrávke išiel do súboja s branká-
rom hostí Goč, čím vytvoril pozíciu 
pre M. Melníka. Pohotová dorážka 
stredopoliara Breznice znamenala 
prvú zmenu skóre. Do siete sa pýtal 
aj priamy kop E. Vrábeľa, no Krači-

novský svoj tím podržal. Za hostí 
kontroval rovnako z priameho kopu 
Stanek, lenže lopta z jeho kopačky 
letela tesne nad bránu. Domáci od-
povedali skrumážou po dlhom 
autovom vhadzovaní. J. Vrábeľ 
však odkrytú bránu minul. Útoč-
ník domácich si všetko vyna-
hradil kolmicou na M. Melníka, 
ktorý sa po samostatnom nájaz-
de mohol tešiť z druhého gólu. 
Raslavice od úvodu druhého 
polčasu naznačili, že s nepriaz-
nivým výsledkom sa nezmie-
rili a ako prví sa mohli zapísať 
do streleckej listiny Artim so 
Stanekom. M. Melník vystrašil 
hosťujúci tábor delovkou, no 
do konca stretnutia hral hlavnú 
úlohu útočník súpera Novák – v 

prvom prípade ho vychytal Potoma, 
v 83. min. trafil ukážkovo k žrdi a na 
šťastie pre domácich v podobnej si-
tuácii o pár minút minul. 

Góly: Melník 2 – Novák.

Zostava Breznice: Potoma – M. 
Vrábeľ (Demjan), Kočiš, E. Vrábeľ, 
Beľak, Goč, Tabiš, M. Melník, Bičej, 
Veselý, J. Vrábeľ (Antol).            -im-

1. Snina 15 13 2 0 48:9 41
2. Svit 15 9 3 3 47:24 30
3. Hanušovce 15 9 2 4 34:22 29
4. Stakčín 15 9 1 5 35:22 28
5. D. Klčovo 15 8 2 5 30:23 26
6. Fintice 15 8 1 6 26:27 25
7. Raslavice 15 6 2 7 23:26 20
8. Ľubica 15 5 4 6 27:29 19
9. N.Šebastová 15 4 6 5 19:24 18
10. Kežmarok 15 4 5 6 21:23 17
11. Bystré 15 4 5 6 19:24 17
12. Ľubotice 15 5 2 8 15:24 17
13. Kračunovce 15 4 3 8 15:25 15
14. Breznica 15 4 1 10 12:40 13
15. Kľušov 15 3 3 9 16:24 12
16. Jasenov 15 3 2 10 19:40 11

IV. liga

III. liga
Svidník – Giraltovce 

0:0
Po opatrnom úvode 

sa mohli ujať vedenia 
domáci v 15. min., ale Horochoničo-
va strela preletela nad bránou súpe-
ra. Rovnako nepresne mieril o desať 
minút aj Vasiliak. Hostia sa spoliehali 
na pozorný výkon v defenzíve s cie-
ľom využiť rýchlosť Uhrína s Digo-
ňom pri kontrách, ale Hvozda mal 
prácu iba s priamym kopom Čabalu. 
Po zmene strán sa Štefaník predvie-
dol pri strele Horochoniča a keď už 
Jusko obišiel každého, kto mu stál v 
ceste, poslal loptu mimo brány. Naj-
väčšiu príležitosť hostí v druhom pol-
čase mal Vojta, no Hvozda svoj tím 
podržal. V závere hlavičkoval Vyra-
vec a Štefaníka musel na brankovej 
čiare zastúpiť spoluhráč. Bodku za 
stretnutím dal priamy kop Belláka, 
ktorý pohladil brvno.

Pred 400 divákmi rozhodovala 
Kováčová. 

ŽK: Vasiliak, adamišin, Vyravec, 
Fečanin – Dubovecký. 

Zostava Svidníka: Hvozda – 
Soušek, Vyravec, Kočiš, Fečanin, 
Harakaľ, Adamišin, Jusko, Vasiliak, 
Horochonič, Bellák.

Zostava Giraltoviec: Štefaník – 
P. Partila (90. Kočiš), Mižák, Varga, 
Dubecký, Digoň (88. Mitaľ), Blaško, 
Čabala (86. Hudák), Vojta, Uhrín.

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Giraltovce vsa-
dili na precíznu defenzívu, z ktorej 
chceli vyrážať do rýchlych protiúto-
kov, pričom si vypracovali iba jednu 
vyloženú príležitosť. Naopak, my 
sme mal 5 – 6 možností na skóro-
vanie, ale brána súpera sa pre nás 
ostala zakliata. Keďže sme na počet 
šancí zvíťazili, myslím si, že sme dva 
body stratili.“      -im-

sme išli s jasným cieľom vyhrať 
ho a najmä v prvom polčase sme 
naše ambície dokázali naplniť 
nielen dvomi gólmi, ale mali sme 
aj ďalšie možnosti na skórova-
nie. Po zmene strán sa Raslavice 
prepracovali k niekoľkým neprí-
jemným situáciám, navyše gól M. 
Nováka bol nádherný, no z nášho 
pohľadu bolo dôležité, že nás ten-
to moment ešte viac vyburcoval 
a víťazstvo sme z rúk nepustili,“ 
zdôraznil M. Melník.                   -im-
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Služba, mestský podnik, 
Stropkov oznamuje, že 
mestské cintoríny v Strop-
kove budú od 1. do 8. no-
vembra 2008 otvorené do 
21.00 hod.

Cintoríny  budú 
otvorené dlhšie

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. 
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  45. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
  46. 2008 ————— ————— ————— ————— —————        10.11.-16.11.
  47. 2008 —————       17.11.-23.11. ————— ————— ————— —————
  48. 2008     24.11.-30.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2008 ————— ————— 1.12. - 7.12. ————— ————— —————
  50. 2008 ————— ————— ————— 8.12.-14.12. ————— —————
  51. 2008    15.12.-21.12. ————— ————— ————— ————— —————
  52. 2008 ————— ————— ————— —————      22.12. - 28.12. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Vážení spoluobčania!
Aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiadosťou o zasielanie 

Vašich návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 6/2003 
o zásadách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu 
byť udelené tieto ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný list.
Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie.

Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolupatričnosť 
a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 24. novembra 
2008. Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo doručte priamo na 
sekretariát mestského úradu. (Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii 
OŠK č.d. 41, prípadne si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta 
Stropkov: www.stropkov.sk)

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote 
doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vopred 
ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.              Mesto Stropkov

Ocenenia mesta

Slovenský Červený kríž,
Územný spolok Svidník

Vás srdečne pozýva na odber krvi pri príležitos-
ti územnej kampane Študentskej kvapky krvi vyhlásenej 
v čase od 22. 10. 2008 do 17. 11. 2008.

Odbery sa uskutočnia na odberovom mieste HTO Nemoc-
nice arm. gen. L. Svobodu n.o. vo Svidníku v dňoch 22. 10. 
2008, 29. 10. 2008, 5. 11. 2008, 12. 11. 2008 vždy od 6.00 
hod. ráno do 9.00 hod.

Všetci tí, ktorí sa zapoja do tohtoročnej študentskej kvapky 
krvi, darujú krv a vyplnia evidenčnú kartu bezpríspevkového 
darcu krvi, budú zaradení do žrebovania o ceny od SČK. Žre-
bovanie sa uskutoční 25. 11. 2008 na ÚzS SČK vo Svidníku 
a následne na ÚS SČK v Bratislave.

                  Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Miešaný spevácky zbor KAR-
MEL robí do konca novembra nábor 
nových členov. Informácie na tele-
fónnom čísle: 0905 974 412, 742 
22 48.

Konkurz do 
speváckeho zboru 

KARMEL

srdečne pozýva na stretnutie 
svojich členov a mladých záu-
jemcov o folklór do telocvične pri 
VÚB (SOUP), kde každý piatok 
od 14.00 hod. má nácvik taneč-
ná zložka.          Všetci sú vítaní.

Folklórny súbor 
Stropkovčan

Dňa 28. 10. 2008 o 14.hod. sa 
konalo MsK v Stropkove, vyhodno-
tenie súťaže „O najkrajšie leporelo“. 
Do súťaže sa zapojili žiaci ZŠ Kon-
štantínovej, ZŠ Mlynskej, ZUŠ F. Ve-
selého v Stropkove, ZŠ v Breznici 
a žiak Špeciálnej školy internátnej 
v Medzilaborciach.

Odborná porota rozhodla takto:
v kategórii jednotlivcov 1. miesto 

získala Andrea Bzdilová - ZŠ Kon-
štantínova, 2. miesto Katarína Ivan-
čová - ZUŠ F. Veselého, 3. miesto 
Daniela Stoláriková - ZUŠ F.Vese-
lého, cenu poroty za leporelo „Moje 

autá“ získal Patrik Kallay zo ŠŠI 
(Špeciálnej školy internátnej) v Me-
dzilaborciach.

V kategórii kolektívne práce 
1. a 3. miesto nebolo udelené, ale 
porota udelila dve druhé miesta, kto-
ré získali Záujmové útvary - Rómsky 
ateliér a Knihovnícke všeličo pri ZŠ 
Mlynskej v Stropkove. Cena za naj-
lepší text „Ježko Dežko“ a „Škaredé 
kačatko“ bola udelená ŠKD pri ZŠ 
Konštantínovej l. oddeleniu.

Všetkým súťažiacim srdečné 
blahoželáme a tešíme sa na ďalšie 
tvorivé stretnutia.

Vyhodnotenie súťaže
„O najkrajšie leporelo“

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry Vás pozýva na výstavu výtvar-
ných prác žiakov materských a základných škôl z medzinárodného výtvarné-
ho plenéra akad. maliara Františka Veselého.

Výstava je inštalovaná vo vestibule OŠK. Otvorená je denne (pondelok 
až piatok od 7.30 – 15.45 hod.) a potrvá do 20. novembra 2008.

Pozvánka na výstavu

Správa a údržba ciest Prešovské-
ho samosprávneho kraja (SÚC PSK) 
pozorne sleduje vývoj počasia v tých-
to dňoch a má pripravenú techniku 
a materiál na prvý zásah zimnej údrž-
by. „Každé stredisko v kraji je dnes 
okamžite schopné vyslať minimál-
ne štyri vozidlá na odstraňovanie 
následkov zimy,“ konštatuje riaditeľ 
SÚC PSK, Ing. Vladimír Kozák. Ako 
vysvetlil, „pokračujeme v systéme 
okruhov, ktoré vypracovala Žilinská 
univerzita v roku 2007 s drobnými 
zmenami, tie vyplývajú z našich 
praktických skúseností z minulého 
zimného obdobia.“ 

Na výkony bude počas nadchá-
dzajúcej zimnej sezóny pripravených 
113 posypových vozidiel a 339 vodičov. 
V zálohe je k dispozícii ďalších 27 vozi-
diel a špeciálnych strojov, napríklad 10 
snehových fréz. Ich úlohou bude počas 
zimy zabezpečiť zjazdnosť na 2 348 ki-
lometroch ciest II. a III. triedy a 629 km 
ciest I. triedy v Prešovskom kraji. 

Vážnym problémom je stav techni-
ky, vzhľadom na jej vek. Aj keď 

v roku 2007 bolo zakúpených 12 sypa-
čov z úverových zdrojov od Európskej 
investičnej banky, päť rýpadiel a dva 
šmykom riadené nakladače, v tomto 
roku sa nepodarila modernizácia v ta-
kom rozsahu. „Kúpili sme len jeden 
sypač, čo nezabezpečuje potrebnú 
reprodukciu strojného vybavenia 
SÚC PSK,“ zdôrazňuje Ing. Vladimír 
Kozák. Výpadky techniky podľa jeho 
slov spôsobujú predĺženie časových 
limitov zimnej údržby na jednotlivých 
okruhoch. 

Cestári momentálne dopĺňajú 
skládky posypových materiálov, aby 
k 1. novembru mali uložených 80 per-
cent posypových materiálov. To v praxi 
znamená 62 000 ton inertného mate-
riálu a 10 500 ton chemického mate-
riálu. 

Celkové náklady na údržbu spomí-
naných ciest predstavovali v roku 2007 
spolu 135 miliónov korún. Uvedené 
náklady sú nižšie oproti priemeru za 
posledné štyri roky z dôvodu miernej-
šieho charakteru zimy. Predpokladané 
náklady na nadchádzajúcu sezónu od-
hadujú cestári na 150 miliónov korún. 
O výške skutočných nákladov rozhod-
ne samotná príroda.        -vf-

Príprava na zimnú údržbu vrcholí
V Prešovskom kraji je pripravených 113 vozidiel a 339 vodičov


